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SB ÇALIŞMALARININ GENEL ÇERÇEVESİ

Mart 2011’de Suriye’de başlayan yönetim karşıtı gösterilerin kontrolden çıkması ve bir süre sonra 
da bütün Suriye’yi saran bir iç savaşa dönüşmesinin ardından, ülkelerinden kaçmak zorunda 
kalan ve komşu ülkelere sığınan Suriyelilerin dramı 12 seneyi aşan bir süredir devam etmektedir. 
UNHCR, 2011’de nüfusu 22.5 milyon olan Suriye’den ülke dışına kaçanların sayısını 6.6 milyon, 
ülke içinde yer değiştirmek zorunda kalanların sayısını ise 7 milyon olarak vermektedir. Suriye’de 
yaşanan kriz ve savaşın en önemli muhataplarından birisi, Suriye ile 911 km’lik sınırı olan Türki-
ye’dir. Türkiye’ye Suriye’den ilk toplu nüfus hareketi, 29 Nisan 2011 tarihinde Hatay ili Yayladağı 
ilçesindeki Cilvegözü sınır kapısından 252 kişilik bir grupla olmuş, sadece 3 yıl sonra yani 2014’te 
Türkiye dünyada en fazla mülteci1 barındıran ülke haline gelmiştir. Türkiye’ye Suriyeli sığınmacı 
akını 2017’ye kadar yoğun olarak devam etmiştir. 2017 sonrasında Türkiye’ye Suriye’den girişler 
minimalize olmuş, ancak Türkiye’de doğan yıllık ortalama 100 bin Suriyeli bebek ile sayılardaki 
artış son yıllara kadar devam etmiştir. Türkiye’de kendilerine “geçici koruma” statüsü verilen 
Suriyelilerin sayısı T.C. İçişleri Bakanlığı Göç İdaresi Başkanlığı verilerine göre 2021’de 3.737.369 
ile en yüksek seviyeye çıkmıştır. Ocak 2022’den itibaren Suriyelilerin sayısında düzenli ve yüksek 
sayılarda azalma dikkat çekmektedir. Göç İdaresi Başkanlığı,  31 Aralık 2023 itibari ile Türkiye’de 
geçici koruma altındaki Suriyeli sayısını 3.214.780 olarak vermiştir. Bu sayı 85.372.377 olan Tür-
kiye nüfusunun %3,62’ine denk gelmektedir. Türk Hükümeti tarafından açıklanan sayılara göre 
Türkiye’de 2011-2023 arasında doğan Suriyeli bebek sayısı 850 bin, Türk devlet okullarında kayıtlı 
öğrenci sayısı 810 bin, üniversite öğrenci sayısı 58 bin; vatandaşlık alan Suriyeli sayısı 240 bindir. 
Türkiye’de İçişleri Bakanlığı tarafından yapılan açıklamalara göre 2023 yılı itibari ile Suriye’ye geri 
dönüş yapan Suriyeli sayısı ise 616 bin civarındadır.2 

Her ne kadar Türkiye uluslararası göç ve mülteci hareketlerine alışkın bir ülke olsa da sayılar 
ve süreler dikkate alındığında, Türkiye’de Suriyeliler ile daha önce yaşanmamış ciddi bir insani 
hareketlilik tecrübesi yaşanmaktadır. Zira Suriyelilerin geldiği 2011’de Türkiye’de toplam ulusla-
rarası koruma altındaki yabancıların sayısı 58 bin iken, 2014’ten itibaren Türkiye milyonları aşan 
mülteci sayısı ile dünyada en fazla mülteci barındıran ülke haline gelmiştir. Suriyeli mülteciler 
konusu Suriye’deki siyasi gelişmelerle yakından ilişkili olduğundan, ilk yıllarda ne gelen Suriyeli-
ler ne de Türk kamuoyu ve yöneticileri sürecin bu şekilde devam edeceğini, sayıların milyonları 
aşacağını ve yıllarca Türkiye’de yaşanılacağını tahmin etmişti. 2013’e kadar gelenlerin sınır bölge-
sinde kamplarda barındırılmasına çalışıldı, ancak Suriyelilerin başka yerlerde ikametine de engel 
konulmadı. Ama DEAŞ/IŞID’ın devreye girmesi ile Suriye’den kaçanların gerekçeleri de sayıları 

1	 	Türkiye,	1951	Cenevre	Sözleşmesi	ve	1967	Mültecilerin	Hukuk	Statüsüne	İlişkin	New	York	Protokolü’ne	taraf	olmakla	birlikte,	Söz-
leşme’deki	coğrafi	kısıtlamayı	korumaktadır.	Türkiye’de	2013	yılında	yürürlüğe	giren	“Yabancılar	ve	Uluslararası	Koruma	Kanunu”	
da	bu	yaklaşımı	benimsemiş,	“mülteci”,	“şartlı	mülteci”	ve	“ikincil	koruma”	başlıkları	ile	farklı	statüler	düzenlemiştir.	Türkiye’ye	2011	
sonrasında	 topluca	gelen	Suriyeliler	 için	 ise,	bir	başka	koruma	 türü	olan	 “Geçici	Koruma”	 statüsü	verilmiştir.	 Zaman	 zaman	Türk	
kamu	kurumları	tarafından	da	kullanıldığı	üzere,	bu	çalışmada	hukuki	bağlamdan	bağımsız	ve	Türk	hukuk	sisteminde	bu	şekilde	
tanımlanmadığının	bilincinde	olarak,	sosyolojik	bağlamı	ve	yaygın	günlük	kullanımı	çerçevesinde	Türkiye’deki	Suriyeliler	için	genel-
de	“Suriyeli”,	“sığınmacı”	ya	da	“mülteci”	kavramı	kullanılmaktadır.	(Mülteci	kavramının	Türkiye’deki	kamu	kurumları	tarafından	da	
sosyolojik	bağlamda	kullanımı	için	Bkz.:	https://www.tccb.gov.tr/en/news/542/138450/-our-country-has-been-home-to-the-highest-
number-of-refugees-for-the-past-7-years-)

2	 	UNHCR,	kendi	bilgileri	çerçevesinde	2023	sonuna	kadar	gönüllü	geri	dönüş	yapan	Suriyelilerin	sayısını	31	Ekim	2023	itibari	ile	
177	 bin	 olarak	 vermektedir.	 Bu	 sayı	 içinde	 19.865	 Suriyeli	 2023’de	 gönüllü	 dönüş	 yapmış	 görünmektedir.	 (https://data.unhcr.
org/en/situations/syria_durable_solutions#_ga=2.229802836.910584549.1682024715-1921308059.1665785844)	 (Erişim:	
10.01.2024)
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da farklılaşmıştır. Sadece 2014’de güvensizlik ve terör şiddetinden kaçarak Türkiye’ye gelen Su-
riyeli sayısı 1.3 milyondan fazla olmuştur. 2014’den itibaren Suriyelilerin önemli bir bölümü, sınır 
bölgesinden ayrılarak Türkiye’nin sanayi kentlerine yerleşmeye başladılar. Böylece yeni bir sos-
yolojik aşamaya geçildi. Neredeyse %90’ından fazlası “kent mültecileri” haline gelen Suriyeliler, 
büyük ölçüde kendi irade ve tercihleri ile Türkiye’nin farklı il ve ilçelerine dağılarak Türk toplumu 
ile bir arada yaşamaya başladılar. Halen kamp dışında yaşayan Suriyeli sayısı toplam Suriyeli sa-
yısının %98’una denk gelmektedir. Türkiye’deki sosyolojik durumu açıklamak bakımından unu-
tulmaması gereken önemli bir husus da 2011 sonrasında Suriyeliler dışında özellikle Afganistan, 
Pakistan, İran, Irak gibi pek çok ülkeden de milyonlarca düzensiz göçmenin Türkiye’ye geldiği 
hem Suriyeliler hem de diğer milletlerden olanların bir bölümünün de bir süre Türkiye’de kaldık-
tan sonra başka ülkelere geçmeleridir. Yani burada ifade edilen dominant grup Suriyeliler olsa 
da diğer grupların sayıları da son derece yüksek bir seviyede gerçekleşmiş, bu da toplumdaki 
kaygıları daha da artıran bir husus olmuştur.    

29 Nisan 2023’de Türkiye’deki on ikinci yıllarını geride bırakan, ortalamada 8 yıldan fazladır Tür-
kiye’de olan Suriyelilerin, ülkelerinde yaşanan ve kronikleşen çok taraflı savaş ortamı, ülkenin 
karşı karşıya kaldığı ağır tahribat, diğer siyasi ve güvenlik sorunları nedeniyle ülkelerine dönme-
leri belirsizleşmiştir. Ülkelerine dönmeleri zorlaşan Suriyelilerin Türkiye’de yeni bir yaşam inşa 
etme eğiliminde oldukları gözlenmektedir. Bu sürecin ne yönde devam edeceğine dair mutlak 
bir şey söylemek mümkün olmasa da aradan geçen uzun süre içinde Türkiye’de oluşturulan 
hayatlar ve Suriye’nin durumu konusundaki umutsuzluğun, Türkiye’deki Suriyelilerin geleceğe 
yönelik yaşam planlarını derinden etkilediği sosyolojik bir gerçeklik olarak gözlenmektedir. Ül-
kelerine dönme imkân, motivasyon ve eğilimlerinde zayıflamalar gözlenen Suriyeli mültecilerin, 
Türkiye ve diğer ülkelerde daha uzunca süre kalma ihtimali, sosyal, ekonomik, siyasal ve güvenlik 
alanlarında ciddi planlamalar ve uygulamalar yapılması gerektiğini de ortaya koymaktadır. Türk 
toplumu ile Suriyelilerin, her iki tarafın da beklenti ya da arzulardan bağımsız biçimde bir arada 
yaşamak durumunda oldukları, bunun kalıcı hale gelmesi ihtimalinin de güçlendiği anlaşılmak-
tadır. Daha da önemlisi, artık sekiz seneyi aşkındır Türkiye’de ve Avrupa’da yaşayan Suriyelilerin, 
Suriye’de yaşananlardan bağımsız biçimde yeni yaşamlarını inşa etme çabası içinde olmalarıdır. 
Muhtemelen Suriye onlar için “anavatan” olsa da geri dönülecek bir yer olma vasfını her geçen 
gün daha da fazla kaybetmektedir. 

SURİYELİLER BAROMETRESİ: SURİYELİLERLE UYUM İÇİNDE YAŞAMIN ÇERÇEVESİ

Suriyeliler Barometresi (SB) çalışması, Türkiye’deki sayıları 2017’den itibaren 3 milyonu aşan ve 
31 Aralık 2023 itibari ile 3 milyon 214 bin olarak açıklanan Türkiye’deki Geçici Koruma Altındaki 
Suriyeliler ve Türk toplumu ile eş zamanlı ve düzenli yapılan bir araştırma olarak yapılandırıl-
mıştır. SB çalışması, 2014’teki “Türkiye’deki Suriyeliler: Toplumsal Kabul ve Uyum” çalışmasının 
daha sistematik ve biçimde yapılandırılması ile gerçekleşmektedir.3  “Suriyeliler Barometresi” 
adı altında 2017, 2019, 2020, 2021, 2022 ve 2023’de gerçekleşen saha çalışmaları, toplumsal uyum 
konusunda hem Türk hem de Suriyeli toplumun görüş, düşünce ve algılarını ölçmeye çalışmak-
tadır. Temel amacı toplumsal duruma ve uyuma dair mümkün olan en gerçekçi bilimsel fotoğrafı 
çekmek, buradan hareketle “uyum içinde birlikte yaşama dair bir çerçeve” sunmak olan Suriyeli-

3	 	İstisnai	olarak	SB-2022,	6	Şubat	2023’de	yaşanan	deprem	felaketi	nedeni	ile	Suriyeliler	anketinin	tamamlanamamasından	dolayı,	
sadece	Türk	toplumu	ile	gerçekleştirilmiştir.
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ler Barometresi her yıl tekrarlanmaktadır. SB araştırmasının konu ile ilgili çalışan kamu kurumla-
rına, araştırmacılara, akademisyenlere, sivil toplum örgütlerine, uluslararası kurumlara ve diğer 
ilgililere sağlıklı-düzenli veri sağlanması ve aynı zamanda veri temelli politikalar için kaynak ol-
ması beklenmektedir. 

SB çalışmalarında 2011’den bu yana yaşanan ve Türk toplumunun ve siyasetinin her geçen 
gün daha fazla gündeminde olan Türkiye’deki Suriyeliler konusunda akademik bir fotoğraf 
çekilmeye çalışılmaktadır. Bu “fotoğraf”, kapsamlı anket ve OGG çalışmalarımıza katılanların 
görüşleri, araştırma ekibinin konuyla ilgili bilgi ve birikimleri, saha gözlemleri; kamusal ve top-
lumsal alandaki gelişmeler ve bu konuda yapılan benzer çalışmaların topluca analizi ile gerçek-
leşmektedir.  SB, politik tartışma alanının mümkün olduğunca dışında kalarak, Suriyeliler ile Türk 
toplumu arasında sosyal alanda yaşananlara dikkat çekmeye, karşılıklı algıları tespit etmeye, 
daha da önemlisi algılardaki değişimi/gelişimi ölçmeye çalışmaktadır. Yine bu bağlamda ortak 
yaşam durumu, öngörüler, beklentiler, sorunlar, endişeler, iş birlikleri ve sosyal uyum süreçleri, 
bir araştırmanın sınırlarının da farkında olarak ortaya konulmaya çalışılmaktadır. Kuşku yok ki 
burada yapılan değerlendirmelere esas alınan hem kapsamlı anket çalışması ve hem de odak 
grup görüşmeleri bulguları, genele teşmil edilemez. Başka bir ifadeyle burada her ne kadar de-
ğerlendirmeler “Türk toplumu” ya da “Türkiye’deki Suriyelilerin görüşü” olarak verilmiş olsa da 
her iki toplumsal grubun da homojen sosyal gruplar olmadığı, bu görüşlerin odak grup ve anket 
katılımcılarına ait olduğu; yapılan tespitlerin “mutlak gerçeklik” olarak değil, araştırmaya katılan 
kişilerin görüşlerinden hareketle ifade edildiği ve ancak bu sınırlar içinde referans edilen top-
lumlarla ilişkilendirilebileceği unutulmamalıdır. 

Kitlesel insani hareketlilikler ile birlikte gündeme gelen uyum tartışmalarının bir alanı “kamusal” 
yani ilgili devletin tercihleri, kapasitesi ve uygulamaları ile ilgili olanlardır. Ancak sosyal uyum ko-
nusunun daha önemli olan boyutu toplumsal alandır. Suriyeliler Barometresi çalışması, temel-
de toplumsal alana konsantre olarak, sosyal durumu inceleme, tespitlerde bulunma ve “uyum” 
konusunda bir çerçeve sunma çabasındadır. Bu çalışmada sosyal uyum “kendiliğinden, isteye-
rek ya da zorunlu olarak bir araya gelen toplulukların, çoğulculuğun kabul gördüğü ortak bir 
aidiyet zemininde karşılıklı kabul ve saygı çerçevesinde huzur içinde bir arada olabildiği duy-
gu ve yaşam biçimi” olarak tanımlanmaktadır. Çalışma teorik olmaktan ziyade, saha çalışması-
nın sonuçlarını ön plana çıkararak, uyum konusunda toplumsal algıların ve toplumsal kabulün 
durumunu tespit etmeyi, bu tespitler üzerinden ise politika önerileri sunmayı amaçlamaktadır. 

SB araştırması saha çalışmaları genel olarak o yılın sonunda yapılmakta, analiz ise 6-9 ay sonra 
kamuoyu ile paylaşılmaktadır. Araştırma bulguları, doğal olarak anılan tarihlerdeki durumu yan-
sıtmaktadır. SB-2023 saha çalışması da (anket ve odak grup görüşmeleri) Aralık 2023 ve Ocak 
2024’te gerçekleştirilmiştir. 

SB çalışmasının temel amacı, hem ev sahibi toplum hem de Suriyeliler için yüksek seviyede 
sorunlar ve endişeler yaratan bu beklenilmeyen ve zorunlu ortak yaşam konusunda tespitler 
yapmanın yanı sıra, yine akademik çerçevede sorunları, risk alanlarını, öngörüleri ve politika 
önerilerini de ortaya koymaktadır. Sayıları büyük olan farklı toplumsal grupların düzenli göçler-
de olduğu gibi bilinçli  bir biçimde ya da zorunlu göçlerde olduğu gibi ani ve plansız bir biçim-
de aynı toplumsal çevrede yaşamaları söz konusu olduğunda, “ev sahibi” olanlar ile “sonradan 
gelenlerin” “sosyal uyum” içinde bir arada yaşamaları karşısında pek çok gerçek ya da algısal 
engeller bulunduğu bilinmektedir. 
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Uyum/sosyal uyum politikalarının sonradan gelenlerin kalıcılığını özendirmesi “riski” bilinmekle 
birlikte, gönüllü ya da zorunlu ortak yaşam kaçınılmaz bir hale gelmişse, bu politikaların gele-
ceğin huzurlu toplumuna yapılan bir yatırım olduğu açıktır. Hatta bu bakımdan uyum çalışma-
larının “soft” bir “güvenlikçi” yaklaşım olduğu da söylenebilir. Çünkü toplumların göçmenlere 
yönelik yaptığı uyum çalışmaları, temelde ev sahibi toplumun huzurunun ve refahının korun-
ması saiki ile gerçekleşmektedir. Buradaki diğer saik ise sonradan gelenlerin temel haklara sahip, 
onurlu ve güvenli bir yaşama kavuşması, artık parçası olduğu topluma katkı vermesinin önünün 
açılmasıdır. Türk toplumunun Suriyeliler konusundaki kaygılarının, endişe kaynaklarının, varsa 
empati ve dayanışma çabalarının, devletten beklentilerinin analiz edilmesi kadar, Türkiye’de 12 
yıllarını geride bırakan Suriyelilerin gelecek beklentileri, Türkiye’deki yaşam koşulları, sorunları, 
Türk toplumu ve kendi toplumları konusundaki algılarının analiz edilmesi de son derece önem-
lidir. Dünyadaki tecrübeler ve Suriye’deki durum itibari ile çok gerçekçi görünmese de Suriyeli-
lerin orta ve uzun vadede geri dönüşü de söz konusu olabilir. Ama eğer birkaç yüz bin Suriyeli 
bile sürekli olarak Türkiye’de kalacak ise, ortak yaşamla ilgili riskleri, sorunları, beklentileri ortaya 
koyarak, huzur içinde bir arada yaşama konusunda bir çerçeve oluşturmak, en başta ev sahibi 
toplum için gereklidir. Bu bağlamda SB çalışmaları ne Suriyelilerin kalıcılığını özendirme ya da 
destekleme, ne de onlardan yana ciddi kaygıları olan ve geleceklerini onlarla paylaşmaya çok da 
hazır ve açık olmadığını sıklıkla ortaya koyan Türk toplumunu ikna etmeyi amaçlamaktadır. Bü-
tün bunlara rağmen SB çalışmaları, Suriye’deki durum ne kadar değişirse değişsin, Türkiye’deki 
Suriyelilerin önemli bir bölümünün Türkiye’de kalacağına dair güçlü emareleri dikkate almak-
tadır. Bu nedenle öncelikle Türk toplumunun huzur ve güvenliği, ama aynı zamanda Türkiye’de 
kalmaları ihtimali yüksek olan yüzbinler ve hatta milyonlarca Suriyelinin insan onuruna uygun, 
Türk toplumuna yabancılaşan, düşmanlaşan değil; her anlamda katkı vermeye çalışan, en az 
seviyede sorun yaratacak bir toplum haline gelmesi için gerekli olan zemine dikkat çekilmekte-
dir. SB çalışmalarında “sosyal uyum” kavramı hiyerarşik ya da ideolojik bir söylemden bağımsız 
biçimde hak ve birey temelli yaklaşımla “huzur ve barış içinde, onurlu bir yaşam” anlamında 
kullanılmaktadır. En genel anlamda bu çalışmada sosyal uyumdan, “kendiliğinden, isteyerek ya 
da zorunlu olarak bir araya gelen toplulukların, çoğulculuğun kabul gördüğü ortak bir aidiyet 
zemininde karşılıklı kabul ve saygı çerçevesinde huzur içinde bir arada olabildiği duygu ve yaşam 
biçimi” anlaşılmaktadır.
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SURİYELİLER BAROMETRESİ-2023 ARAŞTIRMA ÖZET BULGULARI

SB-2023 araştırmasında ortaya çıkan temel bulgular, SB-2017, SB-2019, SB-2020, SB-2021, SB-
2022 ve SB-2023 araştırmalarının verdiği karşılaştırma imkânından da yararlanarak aşağıdaki 
gibi özetlenmiştir:

SB-2023 Türkler Genel Bulgular:

SB-2023 çerçevesinde Türk toplumu ile yapılan anket ve OGG’ler çerçevesinde elde edilen genel 
ve verilere dayalı bulgular şu şekilde özetlenebilir:

• Nisan 2011’den itibaren Türkiye’ye gelen Suriyeliler konusunda Türk toplumunun başlangıçta 
oldukça dayanışmacı ve kırılgan olsa da genel olarak “yüksek” sayılabilecek toplumsal kabul 
şeklindeki tutumları, düzenli bir biçimde olumsuzlaşmaktadır. Bu bağlamda dayanışma ve 
“toplumsal kabulle” başlayan süreçlerin, “kırılganlığa”, oradan “tahammüle”, sonrasında ise 
“reddiyeye” doğru evrilmesinden söz etmek mümkündür. Bu sürecin olumsuza doğru sey-
rinde Suriyelilerin sayılarının milyonları aşması, Türk toplumunun Suriyelilerin geri gidece-
ğine dair beklentilerinin tükenmesi, Türkiye’ye doğru ciddi kitlesel düzensiz göç hareketinin 
yaşanması; kentsel alanlarda birlikte ama paralel sosyal yaşamların ortaya çıkması, ekonomi-
de yaşanan sıkıntılar ve Suriyelilerle etiketlenen “mülteciler” konusunun siyasetin ve sosyal 
medyanın önemli ve popüler bir konusu haline gelmesinin etkili olduğu düşünülmektedir.   
Türk toplumunun Suriyeliler bağlamında sıklıkla rahatsızlığını ifade ettiği bir başka hususun 
da vatandaşlık politikasına yönelik olduğu gözlenmektedir. Bütün bu olgulara ilaveten Türk 
toplumunun makul kaygılarının ortadan kaldırılacağı ya da azaltılacağı gerçekçi bir iletişim 
stratejisinin olmaması ve bu kaygıların popülist politikacılar tarafından sömürülmesine alan 
açılması da süreci daha da zorlu bir hale getirmiş görünmektedir. 

• Bütün SB çalışmalarında olduğundan daha güçlü bir biçimde Türk toplumu Suriyelilerin 
kalıcı olacağını düşünmekte, gönüllü geri dönmeyeceklerine inanmakta, bunu kaygı ile 
karşılamakta, birlikte yaşam iradesi ortaya koymamakta ve bunların sonucu olarak da or-
tak bir gelecek tasavvurunu –üstelik Suriyelilerin gitmeyeceklerine yönelik yüksek seviye-
deki inançlarına rağmen- büyük ölçüde reddetme eğilimindedir. 

• Türk toplumunun talebi ve beklentisi SB-2023’te % 89 ile (bütün SB çalışmaları içinde en 
yüksek seviye) “Suriyelilerin Türkiye’den gitmeleri/gönderilmeleri” şeklindedir. Türk toplu-
munun daha önce korumayı da dikkate alacak şekilde “güvenli bölgelere gönderilsinler” 
görüşü de değişime uğramış ve “nereye giderlerse gitsinler” anlamına gelen “Suriye’ye geri 
gönderilsinler” şekline dönüşmüştür. Hatta “gönüllü dönmezlese, zorla gönderilmelerini” 
doğru bulanların oranı % 73 olmuştur. Bu da Türk toplumunun tahammül ve iyilik haline 
yönelik eşiğin aşıldığını göstermektedir. 

• SB çalışmasında Türk toplumunun ortaya koyduğu görüşler cinsiyet, yaş, eğitim durumu, 
meslek gibi demografik değişkenlerle test edildiğinde, büyük ölçüde paralellik göstermek-
tedir. Bütün özellikler içinde en ciddi ayrım sınır bölgesindeki illerde yaşayanlarla diğer böl-
gelerde yaşayan T.C. vatandaşları arasında gerçekleşmektedir. Ancak genel olarak daha ön-
ceki SB çalışmalarına göre SB-2021’den bu yana bölge dengesi de farklılaşmış, metropollerde 
yaşayan Türklerin Suriyelilere olan tepkileri, yoğun Suriyeli nüfus ile yaşayan sınır bölgesi 
illerinde olandan daha da sertleşmiştir. Bu durum sürecin siyasallaşması ve demografik-kül-
türel dönüşüm türü söylemlerin kentsel alanlarda daha fazla ilgi bulması ile açıklanabilir.  

• Topluma dair her konuda olduğu gibi, insani hareketlilik ister göç ister iltica şeklinde olsun, 
siyasetten bağımsız düşünülemez. Ancak Türkiye’deki Suriyeliler ve diğer mülteciler, düzen-
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siz göçmenler konusundaki popülist siyasi söylem ve konunun araçşallaştırılması süreci, bir 
taraftan toplumda mülteciler konusunda bir farkındalık yaratırken, öte taraftan önyargıları 
daha da keskinleştiren, endişeleri körükleyen, ağır karamsarlık ve neredeyse toplumun iyilik 
halini bozacak bir “nefret” zemini yaratmış, ayrıca Mayıs 2023 seçimlerinde ortaya çıkan “it-
tifak” yapıları da siyasallaşma sürecini yaygınlaştırmış görünmektedir. Gerçekçi ya da hukuki 
olup olmadığı dikkate alınmaksızın mültecilerin kısıtlanması ve en çok da gerekiyorsa “zorla” 
geri gönderilmesi konusu toplumda karşılık bulmuşa benzemektedir. 2023’teki seçimlerde 
Türk toplumunun tercihlerinde Suriyeliler ile etiketlenen mülteciler ve düzensiz göçmenler 
konusunun çok önemli bir faktör olduğu gözlenmiştir. Bu da göç politikalarının geliştirilmesi 
ve uygulanmasında önemli bir baskının ortaya çıkmasına neden olmuştur.

• Sürecin her geçen gün daha da popülist siyasetin aracı haline gelmesinde mülteci sayı-
larının yüksekliği, Türk toplumunda Suriyelilerin ülkelerine geri dönemeyeceklerine dair 
algıların güçlenmesi, artan ekonomik sorunlar, Türkiye’deki 2023 seçim süreci ve popü-
lizmin egemen olduğu siyasi üslupla ilişkilendirilebilir. Bu sürecin son iki yılda toplumda 
daha ciddi bir duyarlılık yaratmasında, “istisnai vatandaşlık” politikası ile başta Afgan ve 
Pakistanlı olmak üzere düzensiz göçmenlerin sayılarının ve görüntülerinin yarattığı güven 
kırılmasının da etkili olduğu söylenebilir.

• Türk toplumumun çok yüksek sayılardaki mültecilerden ve düzensiz göçmenlerden kaynaklı 
olan ve büyük bölümü olumsuz tecrübelerden değil, algılardan beslenen ancak makul kar-
şılanabilecek kaygılarına yönelik etkin ve inandırıcı bir iletişim stratejisi geliştirilememiştir. 
Toplumun yeterince ciddiye alınmayan kaygı ve tepkileri, özellikle popülist siyasetçilere çok 
kullanışlı bir alan açmış görünmektedir. Başka bir ifade ile Türk toplumunun endişe ve kay-
gılarının yeterince ciddiye alınmaması ve tatmin edici politikalar ve özellikle de güvenilir, 
ikna edici bir iletişim stratejisinin ortaya konulamaması Suriyeliler konusunun popülist ve 
korkular üzerine bina edilen siyasi stilin etkisi altına girmesine neden olmuştur.  

• Türk toplumunun özellikle son yıllarda Suriyeliler konusunda en fazla rahatsızlık duyduğu 
konunun istisnai vatandaşlık uygulaması olduğu anlaşılmaktadır. Türk toplumunun Su-
riyelilerden kaynaklı bütün kaygıları içinde vatandaşlık en üstte yer almaktadır. Normal 
şartlarda uyum süreçlerinin son ve olumlu aşaması olarak tanımlanan vatandaşlık, Türk 
toplumunda Suriyeliler konusundaki yaklaşımı daha da olumsuz hale getirmiş, hatta pro-
voke etmiş görünmektedir. Vatandaşlık konusu, beraberinde siyasal haklar ve oy verme-
yi de sağladığı için, tepkilerin bir bölümünün de bu nedenle yapıldığı açıktır. Şeffaflıktan 
uzak, topluma anlatıl-a-mayan “istisnai vatandaşlık” politikasının toplumdaki kaygıları te-
tiklediği anlaşılmaktadır.

• Türkiye’deki Suriyeliler konusunda Türk toplumunun yaklaşımında, popülist siyasi söy-
lemlerin de etkisi ile “kimlik” ve bununla bağlantılı bir “savunmacılığın” ön plana çıktığı 
gözlenmektedir. Dikkat çekici bir biçimde Türk toplumunda Suriyelilere yönelik tepkilerin, 
Suriyeliler ile birlikte yaşayan ve pek çok kamu hizmetinde ya da sosyal ilişkide sorunları ve 
zorlukları tecrübe edenlerden daha fazla, bazen hiç Suriyelinin olmadığı kentsel alanlar-
da daha da güçlü tepki olduğu gözlenmektedir. Bir anda milyonlarca mülteci ve düzensiz 
göçmenle karşı karşıya kalan toplumun, bir bölümü yanlış ya da eksik bilgilerden kaynak-
lansa da, makul kaygıların giderilmesine yönelik söylem ya da politikalar geliştirilemez ise 
toplumun süreç yönetimine güveni azalır, kaygıları güçlenir, kendisini tehdit altında görür. 
İşte bu da toplumlardaki kaygıların sömürülmesine alan açar. Burada şeffaf, etkin ve gü-
venilir bir iletişim stratejisine ihtiyaç açıktır. 
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SB-2023 Türkler Spesifik Anket ve OGG Bulguları:

Olumsuzlaşan tanımlamalar: Türk toplumunun Suriyelileri tanımlamasında kaygıları vurgula-
yan kavramların ön plana çıktığı değişiklikler yaşanmaktadır. Suriyelileri uzunca bir süre “maz-
lum, mağdur, savaştan, zulümden kaçan insanlar” olarak tanımlayan Türk toplumunda özellikle 
SB-2021 ile birlikte ciddi bir dönüşüm dikkat çekmektedir. SB-2023’te Türk toplumunun Suriye-
lileri tanımlarken ilk tercihi %50 ile “İleride ülkemizde sosyal ve ekonomik sorunlar yaratacak in-
sanlardır” çıkarken, bunu %39,3 ile, “bize yük olan insanlar” ve “ülkelerini koruyamayan insanlar”, 
bunu da %28,8 ile “Bizden oldukça farklı ve bize yabancı insanlardır” cevabı takip etmektedir. 
SB-2017’de %57,8 ile ilk sırada yer alan, önemli bir empati ve dayanışma ilişkisini gösteren “Zu-
lümden/savaştan kaçan mağdur insanlar” tanımlaması, bütün SB çalışmalarının en az destek 
alan önermesi olarak SB-2023’te % 25,6 ile beşinci sırada yer alabilmiştir. 
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SB-2023-T: Suriyelileri tarif etmek için aşağıdaki ifadelerden en uygun 
gördüğünüzü lütfen belirtiniz (Çoklu yanıt) % (ilk 5)

İleride ülkemizde sosy al ve ekonomik  sorunlar yaratacak insanlardır Bize yük olan insanlardır

Kendi ülkelerini korumayan insanlardır Bizden oldukça farklı ve bize yabancı insanlardır

Zulümden/sav aştan kaçan mağdur insanlardır

Kültürel Benzerlik: SB çalışmalarının önemli bir parçası olan sosyal uyum süreçlerinde kültürel 
benzerlik algısı konusundaki bulgular, Türk toplumunun kararlı bir biçimde Suriyelilere hem sos-
yal hem de kültürel mesafe koyduğunu ortaya koymaktadır. “Türkiye’deki Suriyelilerin kültürel 
açıdan bize ne kadar benzediklerini düşünüyorsunuz?” sorusuna “hiç benzemiyorlar” ve “ben-
zemiyorlar” şeklinde cevap verenlerin SB-2023’te toplamı %85 gibi oldukça yüksek ve bütün SB 
çalışmalarında rekor bir seviyede gerçekleşmiştir. Ancak bu soru için şaşırtıcı sonuç, sınır ille-
rinde yaşayan T.C. vatandaşlarında gözlenmektedir. Türkiye’de günlük hayatta Arapça konuşan 
insanların çok yüksek oranlarda bulunduğu Suriye sınırındaki illerde, SB-2023’te “kültürel olarak 
Suriyelilere benzemiyoruz” diyenlerin oranı %84,2 iken, bu oran Türkiye ortalamasında %85’tir. 
Sınır bölgelerindeki Türklerin kültürel benzerlik algısının Türkiye ortalamasıyla hemen hemen 
aynı olması (hatta bazı SB çalışmalarında Türkiye ortalamasının üzerinde olması), ulusal kimliğe 
odaklanmanın ve tepkisel mesafenin artmasıyla ilişkili görünmektedir.
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SB-2023-T-S-Karşılıklı Kültürel Benzerlik Algısı
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Suriyelilere destek: Türk toplumunun Suriyelilere ayni/nakdi yardım yapma eğiliminde yıllar 
içinde azalma dikkat çekicidir. Bu önemli bir dayanışma göstergesidir. Ancak “Suriyelilere yardım 
yapmadım” cevabını verenlere “neden” sorusu yöneltildiğinde, SB-2022 ve SB-2023’te “yardım 
etmek istemedim” şeklindeki bilinçli reddiye ilk sırada yer almaktadır (SB-2023: %41,8). Sınır böl-
gesinde yaşayanların bu gerekçesi %67,7 gibi çok daha güçlüdür. 

Suriyelilerle İlişki/İletişim: Suriyelilerle ilişki/iletişim konusunda SB çalışmalarında elde edilen 
bulgular, Türk toplumunun Suriyelilerle olan sosyal ilişkilerinin geçen zamana rağmen gelişme-
diğini ortaya koymaktadır. Suriyelilerin özellikle ortak mekân paylaşımlarının artması, kısıtlı da 
olsa artık Türkçe konuşabilmeleri, çocuklarını Türk devlet okullarına göndermeleri ve iş hayatı 
içinde yer almalarına rağmen, sosyal ilişkilerin bu kadar kısıtlı kalması ve hatta bazı konularda 
azalması, sosyal uyum süreçleri bakımından yaşanacak sorunlara işaret etmektedir. Sosyal ilgi ve 
iletişimdeki sorunun önemli nedeni Türk toplumundaki “isteksizlik” olsa da bir başka nedeninin 
de Suriyelilerin mahalle bazlı toplu yaşam pratikleri ile ilişkili olduğu da söylenebilir. 

Sosyal Mesafe: “Suriyeliler ile ilgili duygularınızı yansıtması açısından aşağıdaki ifadelere ne öl-
çüde katıldığınızı lütfen belirtiniz” sorusuyla ve on farklı önerme ile anlaşılmaya çalışılan “sosyal 
mesafe” konusundaki bulgular, bize Türk toplumunun Suriyelilere yönelik ortaya koyduğu ol-
dukça yüksek düzeydeki sosyal mesafenin SB-2023’te en yüksek düzeye (-0,57) çıktığını, özellikle 
de metropollerde yaşayan Türklerde daha da arttığını göstermektedir. Sosyal mesafe bulgula-
rının ayrıntılarına bakıldığında, hem SB-2021 hem de SB-2022’de eğitim/okul ortamında birlik-
telik hususunun (“Suriyeli çocukların benim çocuğumun okulunda eğitim görmesinden rahatsız 
olmam”) en yüksek seviyede kabul gördüğü anlaşılmaktadır. Ancak bu kabul SB-2019’da %32,3 
iken zaman içinde gerilemiş, SB-2023’te % 25,7 destek almıştır. Yani her 4 Türk’ten sadece birisi 
çocuklarının sınıfında Suriyeli çocuğun/çocukların varlığını uygun bulmaktadır. 
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SB-2023-Türkler-Suriyeliler Karşılıklı Sosyal Mesafe Ölçekleri

Türklerin Suriyelilere Sosyal Mesafe Puanlar Suriyelilerin Türklere Sosyal Mesafe Puanları
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SURİYELİLER TÜRKLER

“Suriyeliler bize yük!”: Sosyal uyum konusunda yapılan çalışmalarda sıklıkla ev sahibi toplumun 
sonradan gelenlere itirazının önemli bir bölümünün, sonradan gelenlerin yarattığı ya da yarat-
tığına inanılan “mali yükler” olduğu bilinmektedir. SB-2023’te Türk toplumunun Suriyelileri ta-
nımlarken ilk tercihi %50 ile “İleride ülkemizde sosyal ve ekonomik sorunlar yaratacak insanlar-
dır” çıkarken, ikinci sırada %39,3 ile, “bize yük olan insanlar” önermesi seçilmektedir. Bu önerme 
SB-2022’de ilk sırada yer almıştır. Türkiye’deki Suriyelilerin mali yükü konusundaki algının tespiti 
için “çoklu yanıt” tekniği ile “Türkiye’deki Suriyeliler geçimlerini nasıl sağlıyorlar” sorusuna gelen 
cevaplar, toplumun %80’inden fazlasının (SB-2023: %77,9) Suriyelilerin “Türk devletinin yardımı 
ile” yaşadıklarına inandığını göstermektedir. Toplum Suriyelilere düzenli maaş ve ev ve benzeri 
şeyler verildiğine inanmaktadır. Ancak SB-2021’den itibaren “çalışarak yaşamlarını idame ettiri-
yorlar” seçeneği ikinci sırada yer almaktadır (SB-2023: %56,8). 

Kaygılar: SB çalışmaları Türk toplumunda Suriyelilere yönelik kaygıların hemen her alanda düzenli 
bir biçimde arttığını göstermektedir. Ortalama kaygı düzeyleri 5 üzerinden değerlendirildiğinde 
bu SB-2023’te 3.8 puan ile en yüksek seviyede gerçekleşmiştir. Bütün veriler Türk toplumundaki 
kaygılara gerekli ve yeterli bir cevap verilemediğini de ortaya koymaktadır.  Bu durum sürecin 
siyasallaşmasında da etkili olmaktadır. Toplumun yeterince ciddiye alınmayan kaygı ve tepkileri, 
oldukça faydalı bir siyasi alan açmış görünüyor.  Kaygılar içinde Suriyelilerin vatandaş olması ko-
nusunu ilk sırada yer almaktadır.
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Vatandaş olmaları ve 
Türkiye’nin kaderine, 

geleceğine karar 
vereceklerini 
düşünüyorum

Suriyelilerin Türkiye’nin 
sosyal-kültürel yapısına 

zarar vereceklerini 
düşünüyorum

Suriye lilerin ülkemizin
ek onomisine za ra r

vereceklerini
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Suriye lilerin Türk
toplumunun k imliği ni
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devl etin sağla dı ğı k amu
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bula şarak  toplumsa l ahla k
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Suriye lilerin şahsıma ,
ai leme, çocuklarıma  zarar

vereceklerini
düşünüyorum

SB-2017 SB-2019 SB-2020 SB-2021 SB-2022 SB-2023

Suriyelilere Vatandaşlık Verilmesi: Türk toplumunda Suriyelilerden kaynaklı en ciddi endişe-
nin/kaygının SB-2020’den bu yana “Suriyelilerin vatandaş olmaları” olduğu görülmektedir. SB-
2023’te yeni bir rekor ile bu endişe %84,4’e yükselmiştir. SB çalışmalarında başından beri en 
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yüksek seviyede ya da ikinci sırada olan ise “ülkemizin ekonomisine zarar verecekleri” ya da 
“Suriyelilerin Türkiye’nin sosyal-kültürel yapısına zarar vereceklerini düşünüyorum” önermeleri-
dir. SB-2023’te buna gelen destek %77,9’dur. Türkiye’de son iki yılda sıklıkla gündeme gelen “de-
mografik değişim ve kimlik bozulması” kaygısı da (Suriyelilerin Türk toplumunun kimliğini boza-
caklarını düşünüyorum”) yüksek bir oranda temsil edilmektedir. Dikkat çekici bir biçimde Türk 
toplumunun büyük bölümü kimlikle bağlantılı soyut endişeleri, somut ve gerçekleşmiş ya da 
yakın zamanda gerçekleşebilecek “iş kayıpları yaşama” ya da “suç oranlarının artması” gibi hu-
suslardan daha fazladır. Bu tablodan hareketle Türk toplumunun Suriyeliler konusundaki kaygı-
larının temelde kimlik kaygıları ile ilişkili olduğu söylenebilir. Bu konuya ilişkin olarak SB-2023’de 
sorulan “Suriyelilere vatandaşlık verilmeli midir?” sorusuna gelen cevap % 91 “hayır” şeklindedir. 

Hayır
91%

Evet
5%

Fikrim Yok/ 
Cevapsız

4%

SB-2023-T-Suriyelilere Vatandaşlık Verilmeli mi

Suriyelilerden Zarar Görme: Suriyelilerden “kişisel zarar görme” ile kaygılar arasında anlamlı 
bir ilişki görülmemekte, kişisel tecrübelerden ve somut olumsuzluklardan daha çok algıların ön 
plana çıktığı anlaşılmaktadır. SB-2022 araştırmasına göre son 5 yıl içinde Suriyelilerden bizzat 
zarar gördüğünü ifade edenlerin oranı %13,8 iken, bu SB-2023’te %12,6 olarak tespit edilmiştir. 

Çalışma Hakkı ve İşyeri Açma: Kitlesel insani hareketliliklerde ev sahibi toplumda ilk akla gelen 
kaygılardan olan “işini kaybetme” ya da “daha ucuza çalışmak zorunda kalma” kaygısı, Türk top-
lumunda diğer kaygılara göre daha arka planda kalmaktadır. “Suriyelilerin Türkiye’de çalışma-
larıyla ilgili nasıl bir düzenleme yapılmalıdır?” sorusuna “Kesinlikle çalışma izni verilmemelidir” 
cevabı veren, yani Suriyelilerin çalışmasına karşı çıkanların oranı SB-2020 ve SB-2021 dışında 
%50’nin üzerinde olmuştur. SB-2023’te bu %53,9 olmuştur. Türk toplumuna yöneltilen “Suriyeli-
ler hangi durumlarda işyeri açabilmeliler?” sorusuna gelen cevaplar ise çok daha sert bir reddi-
yeyi ortaya koymaktadır. Seçenekler içinde “kesinlikle açmamalıdırlar” cevabı SB-2017’de %54,6 
iken bu SB-2022’de %70,5’ye yükselmiş, SB-2023’te ise %5 azalma ile %65,6 olmuştur.
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43
51,6 53,9
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46,7 43,8
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SB-2023-T: Suriyelilerin Türkiye’de çalışmalarıyla 
ilgili nasıl bir düzenleme yapılmalıdır? %

Kesinlikle çalışma izni verilmemelidir

Koşullu-Koşulsuz  Çalışma İzni verilme lidir
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70,5
65,6

39,9 41,8
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SB-2023-T-: Suriyeliler hangi durumlarda 
işyeri açabilmeliler? (%)

Kesinlikle açamamalı lar

Vergi lerini ö derlerse açabi lmeli ler /  Sadece bell i i ş alanları için
açabi lmeli ler / Eğer Tür klerin de çalışacağı b üyü k yerler açarlarsa
açabi lmeli ler
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Suriyeliler döner mi? Türk toplumunun Suriyelilerin ülkelerine geri dönüşü konusunda talep-
kâr olsa da çok umutlu olmadıkları anlaşılmaktadır. Türkiye’deki Suriyeliler konusunda Türk top-
lumunun tavrında, Suriyelilerin kalıcı olacağına dair algı güçlendikçe, endişelerin, karamsarlığın 
ve itirazların arttığı gözlenmektedir. Yani 2020 sonrasında Türk toplumunun %80’inden fazlası, 
SB-2022 ve SB-2023’te ise %90’ından fazlası Suriyelilerin tamamının ya da büyük bölümünün 
Türkiye’de kalacaklarını düşünmektedir. 

SB-2023-T: Türkiye’deki Suriyelilerin savaş bittikten sonra/Suriye’de istikrar olunca ülkelerine geri 

dönmeleri konusunda düşünceniz nedir? (%)

81,9 87,3 91,2 89,3 90,4 93,2

15,7 11 6,9 8,3 7,9 4,6

38
48,7 47,4 42,2

51,3 51,5

SB-2017 SB-2019 SB-2020 SB-2021 SB-2022 SB-2023

Türkiye’deki Suriyelilerin savaş bittikten sonra/Suriye’de istikrar olunca ülkelerine geri dönmeleri konusunda 
düşünceniz nedir? (%)

EN	AZ	YARISI	KALIR:	Hiçbiri	geri	dönmez	/	Bir	kısmı	dönse	bile	büyük	bölümü	Türkiye’de	kalır	/	Yarısı	döner,	yarısı	ise	Türkiye’de	kalır

ÇOĞUNLUĞU	GERİ	DÖNER:	Çoğunluğu	geri	döner,	yarısından	azı	Türkiye’de	kalır	/	Tamamı	geri	döner	Tamamına	yakını	geri	döner	/	çok	azı	
Türkiye’de	kalır

HİÇBİRİ	GERİ	DÖNMEZ

Suriyeliler nerede yaşamalı?: Türk toplumunun “Suriyelilerin nerede yaşamalı?” sorusuna SB 
çalışmalarının başından beri “ülkelerine geri gönderilmeliler” şeklinde verdiği cevap, SB-2023’te 
% 89 ile rekor seviyeye yükselmiştir. Daha dikkat çekici olan husus, SB-2017 ve SB-2019’da Türk 
toplumunun öncelikli talebi olan “güvenli bölgeye gönderilmeleri” hususunun, SB-2020’den iti-
baren ikinci sıraya düşmesi ve yer gözetmeksizin “her halükârda gönderilmeliler” seçeneğinin ilk 
sırada olağanüstü bir biçimde artmasıdır (2017: % 11,5, 2019: % 25, SB-2020: % 48, SB-2021: % 49,7, 
SB-2022: % 58,5, SB-2023: % 59,1). Bu talebin %89’a ulaşması, konunun Türkiye’deki bütün sosyal 
ve siyasi yelpazeye yayıldığını göstermektedir. 
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SB-2023-T-Türkiye’de bulunan Suriyeliler nerede yaşamalı? % 
GERİ GÖNDERİLMELİLE R*

Her halü karda geri  gönder ilmeliler

Suriye’de kurulacak güvenli bölgelere gönderilmeliler

İstedikleri şehirde yaşayabilmeli + Türkiye’ye dengeli dağıtılmalı

Sadece kamplarda yaşamalılar + Onlara Türkiye’de özel şehirler kurulmalı
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“Gerekirse Zorla Gönderme?”: Uluslararası ve ulusal hukuktan bağımsız bir biçimde Türkiye’de 
son yıllardaki önemli bir tartışma konusu olan Suriyelilerin zorla geri gönderilmesi hususuna 
toplumun nasıl baktığını anlamak için SB-2023’te “Türkiye’deki Suriyelilerin gönüllü olarak git-
memeleri durumunda “zorla” geri gönderilmesini ne ölçüde doğru buluyorsunuz?” şeklinde bir 
soru sorulmuştur. Burada Türk toplumunun %17’sinin bunu çok yanlış ve yanlış bulmasına karşın, 
% 71,3’ünün bunu doğru ve çok doğru bulduğu tespit edilmiştir. 

Suriyeliler Uyum Sağladı mı?: Türk toplumuna yöneltilen “Suriyeliler Türk Toplumuna/Türkiye’ye 
ne ölçüde uyum sağladı?” sorusuna gelen cevaplar, Türk toplumunun Suriyelilerin uyumu konu-
sunda hiç tatminkâr olmadıklarını ve bu konudaki düşüncenin zaman içinde daha da güçlendiği-
ni göstermektedir. SB-2023’te Türk toplumunun sadece %8,7’sine göre Suriyeliler “bütünüyle ve 
büyük ölçüde” uyum sağlamış görünürken, % 81,5’i “hiç uyum sağlamadı, çok az sağladı” cevabını 
vermektedir. Yani, ortak yaşam süresi uzadığı halde, Türk toplumunun Suriyelilerin uyum sağla-
madığına dair yaklaşımı güçlenmektedir. 

64,4 69,9 74,1 77,2 81,5

19,9
11 10,5 9,5 8,513,1 16,4 13,5 12,2 8,7
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SB-2023-T-Suriyeliler Türk Toplumuna / Türkiye’ye ne ölçüde uyum sağladı? %

Hiç sağlamadı +Çok az sağladı Ne sağladı, ne sağlamadı/ Büyük ölçüde sağladı + Bütünüyle sağladı

Suriyeliler Ne Kadar Ciddi Sorun?: SB çalışmalarına göre Türk toplumu, Suriyelileri Türkiye’deki 
en önemli ilk üç sorun arasında görmektedir. SB araştırmasında SB-2019’dan bu yana “Türki-
ye’nin en önemli 10 sorunu içinde Suriyeliler konusu sizce kaçıncı öncelikli konudur?” sorusu 
yöneltilmektedir. SB-2020’den bu yana Suriyeliler konusunu Türkiye’nin en önemli ilk üç sorunu 
(“en önemli”, “ikinci en önemli” ve “üçüncü en önemli) arasında görünmektedir.  SB-2020’den 
sonraki bütün çalışmalarda sorun algısı yükselmektedir. SB-2023’te şu ana kadarki en yüksek 
oran olan %70,9’a ulaşılmıştır. Sorun olarak görenlerin toplamı sürekli artış trendindedir. 
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SB-2023-T: Türkiye’nin en önemli 10 sorunu içinde Suriyeliler konusu size göre 
kaçıncı öncelikli konudur? %

1. öncelikli 1+2+3 (ilk üç) 9+10+sorun değiller
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Suriyeliler için Eğitim Hakları: Suriyelilerin Türkiye’de kalıcılıklarından bağımsız bir biçimde, 
okul çağındaki Suriyeli çocukların eğitime erişimi öncelikli ve önemli bir konu olarak değerlen-
dirilmelidir. Ancak bu konuda yaşanan kapasite sorunlarına ilaveten Türk toplumunun Suriyeli 
çocukların eğitimi konusunda tavrındaki olumsuz değişim dikkat çekmektedir. “Suriyeli çocuk-
lara hiçbir şekilde eğitim verilmemelidir” önermesine destek verenler SB-2023’te rekor kırarak 
%22,1’ye yükselmiştir. Her ne kadar başka eğitim alternatifleri önerilmiş olsa da olumsuz tavrın 
güçlendiği gözlenmektedir. 
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SB-2023-T-: Suriyeli çocukların eğitimi konusunda nasıl bir düzenleme yapılmalıdır?

Üniversite eğitimi de dâhil olmak üzere her türlü eğitim imkânından yararlanabilmeliler

Hiçbir şekilde eğitim verilmemelidir

Türk toplumu, devletin Suriyeliler ile ilgili politikalarına oldukça eleştirel bakmaktadır. Devletin 
Suriyeliler politikalarını “çok yanlış” ve “yanlış” bulanların toplam oranı SB-2017’de %62,4 iken, 
bu SB-2019’da % 73, SB-2020’de 70,3, SB-2021’de % 69,3, SB-2022’de % 80,2, SB-2023’de ise % 
78,8’dir. 

Suriyelilerin sorunları: Türk toplumuna göre Suriyelilerin Türkiye’de en önemli sorunu, “hiç so-
runları olmamasıdır” (SB-2022: %31,4, SB-2023: % 28,7). Bu görüşe en yüksek destek ise %45,6 ile 
sınır illerinde yaşayanlardan gelmektedir. Her iki araştırmada da ikinci sırayı “kültürel farklılıklar” 
(SB-2022: %20, SB-2023: % 21,9) ve “uyum” (SB-2022: % 13,3, SB-2023: % 15,6) takip etmektedir. 
Türk toplumunun %8,8 ise Suriyelilerin en önemli sorununun “ayrımcılık/ötekileştirme” olduğu-
nu ifade etmiştir. 

Depremin Etkileri: 6 Şubat 2023’te yaşanan büyük deprem felaketleri ve sonrasında yaşananlar, 
Türk toplumunun Suriyeliler konusundaki algılarında da genelde olumsuz etkiler yaratmış gö-
rünmektedir. Bunda deprem döneminde ortaya atılan “yağmacılık” iddialarının etkisi kadar, kıt 
kaynakların dağıtımında ortaya çıkan rekabetin de etkisi olduğu düşünülmektedir. 

“Deprem yağmacılığı”: Depremlerin ilk günlerinde sosyal medya haberlerinde bölgedeki Su-
riyelilerin “yağmacılık” yaptıklarına dair haberler dolaşıma girmiştir. Bu iddia konusunda Türk 
toplumuna “Depremde Suriyelilerin yağmacılık yaptıkları iddiaları konusunda ne düşünüyorsu-
nuz?” sorusu yöneltilmiştir. Bu soruya “kesinlikle “yağmacılık yaptılar / yapmışlardır” ve “yaptı-
lar/yapmışlardır” cevapları toplamı %66,4’tür. Suriyelilerin depremle birlikte yeni ve son derece 
olumsuz bir suçlamaya daha maruz kaldıkları anlaşılmaktadır. “Sosyal uyumda başa dönüldü” ya 
da “sosyal uyumda depremle daha da geriye gidildi” ifadeleri ile sıklıkla karşılaşılmıştır. 
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SB-2023: Suriyeliler Genel Bulgular:

SB-2023 çerçevesinde Türkiye’deki Suriyelilerle yapılan anket ve OGG’ler çerçevesinde elde 
edilen genel ve verilere dayalı bulgular şu şekilde özetlenebilir:

• “Araştırma Modeli” başlığı altında da söz edildiği üzere SB saha çalışmaları, başından itiba-
ren Türk toplumu ile Türkiye’deki Geçici Koruma altındaki Suriyeliler ile eşzamanlı gerçek-
leştirilmektedir. Ancak SB-2022’de 6 Şubat 2023’te yaşanan ağır deprem felaketi nedeni 
ile Suriyelilerle yapılan saha çalışması tamamlanamamış ve SB-2022 sadece Türk toplu-
munun bulgularının değerlendirilmesi şeklinde yayınlanmıştır. SB-2021 için Aralık 2021’de 
toplanan verilerden sonra, Aralık 2023’te toplanan veriler, iki yıllık bir süre sonrasında ger-
çekleşmiştir. Ayrıca vurgulamak gerekir ki, SB’nin 2021 yılındaki çalışması, büyük ölçüde 
pandemi etkisiyle, Türkiye’de mülteciler konusunun arka planda kaldığı, Türk toplumunun 
daha az tepkisel, Suriyelilerin de Türkiye’de daha mutlu ve umutlu oldukları bir dönemde 
gerçekleştiği için, SB-2021 bulguları SB genel trendlerinden bir ölçüde farklılaşmıştır. Bu iki 
önemli faktörün SB-2023 değerlendirilmesinde de dikkate alınması gerekmektedir. 

• SB-2023’te, daha önceki SB çalışmalarından oldukça belirgin bir farklılıkla, Suriyelilerin 
özellikle de OGG çalışmalarında kendileriyle ilgili düzenlemelere, kamu kurumlarına ve 
Türk toplumuna yönelik eleştirel oldukları gözlenmiştir. Suriyelilerin Türk toplumuna ve 
devletine müteşekkir olma hali devam etse de aradan geçen 12 sene sonunda rahatsız-
lıklarını ve tepkilerini daha belirgin biçimde ifade etmeleri önemli bir değişim trendine 
girildiğini göstermektedir. 

• SB-2023 çalışmasında Türklerin anket ve OGG’lere tepkisel ilgisizliği; Suriyelilerin ise ve-
recekleri görüş ve bilgilerin kendi aleyhlerine kullanılabileceğine dair kaygılarla konuya 
yaklaştıkları, yani ciddi bir güven sorunu yaşadıkları gözlenmiştir. Bu nedenlerle saha ça-
lışmasına katılımda ve aktif görüş bildirmelerde bazen güçlükler yaşanmıştır.

• Suriyelilerin, özellikle 2021’den bu yana Türkiye’de Suriyeliler başta olmak üzere mülteciler 
konusunda yaşayan yoğun siyasi tartışmalardan ve zaman zaman yaşanan gerginliklerden 
tedirginlik duydukları ve gelecekleri konusunda yoğun bir belirsizlik ve arayış içine girdik-
leri görülmektedir. 

• Suriyelilerin Türkiye’deki yaşamlarında çalışma koşulları, yol izin belgesi zorunluluğu, kayıt 
güncellemede yaşanan sorunlar, hayat pahalılığı, barınma ve vatandaşlık uygulamasının 
durdurulması konularında şikayetlerinin yoğunlaştığı gözlenmektedir. 

• SB-2023 OGG’lerinde Suriyeliler, daha önceki SB çalışmalarında çok görülmeyen bir şekil-
de her alanda yoğun bir ayrımcılığa uğradıklarını ifade etmişlerdir. Suriyeliler, kendilerine 
yönelik ötekileştirme ve nefret söyleminin siyaset ve sosyal medyada arttığını, bu duru-
mun kendilerini endişelendirdiğini de sıklıkla ifade etmişlerdir. 

• Suriyeliler Türk toplumuna uyum sağlamak için çok çaba gösterdiklerini, bunu bir ölçüde 
başardıklarını düşünmektedirler. Ancak Türk toplumunda hem Suriyeliler çaba göstermi-
yor hem de uyum sağlayamadılar görüşü yaygındır. Bu durum çok şaşırtıcı olmasa da sos-
yal uyumun zorluklarından birisi olarak karşımıza çıkmaktadır. 

• SB-2023’te ilk kez yöneltilen Suriyeli kadınlar konusundaki soru ve önermelerde, belir-
gin bölgesel farklılıklar gözlenmiştir. “(Türkiye’deki) Suriyeli kadınların hayatında hiçbir şey 
değişmedi” önermesine “hayır, değişti” anlamına gelen cevapları verenlerin sınır bölgesi 
dışındaki bölgelerde çok daha güçlü olduğu görülmektedir. Benzer biçimde “Suriyeli ka-
dınlar Türkiye’de kendilerini daha özgür hissediyorlar” ve “Suriyeli kadınlar Türk kadınları-
na benzemeye çalışıyorlar” önermelerine de sınır bölgeleri dışındaki illerde daha yüksek 
destek gelmektedir. 
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SB-2023 Suriyeliler Spesifik Anket ve OGG Bulguları:

Suriyeliler Türkiye’de Nasıl (“Hangi Mali Kaynak” ile) Yaşıyorlar: Türkiye’deki Suriyelilerin ya-
şamlarını ne şekilde idame ettirdikleri konusundaki gerçeklik de algılar da sosyal uyum süreçle-
rini yakından ilgilendirmektedir. Zira SB çalışmalarında Türk toplumunun %80’inden fazlasının 
Suriyelilerin Türkiye’deki yaşamlarını “Türk devletinin yardımları” ile idame ettiklerine inanmak-
tadır. Bu da devlete yani vergi ödeyenlere bir “yük” anlamına gelmektedir. Türk toplumundaki 
bu genel algının ne kadar gerçeklikle örtüştüğünü anlamak için Suriyelilere “Son 12 ayda/bir yılda 
herhangi bir kurum veya kişiden yardım aldınız mı?” sorusu yöneltilmektedir. Bu soruya “evet” 
diyenlerin oranı SB-2017’de %22, SB-2019’da %36,3, SB-2020’de %46,2, SB-2021’de % 31,8, SB-
2023’te ise % 53,2’dir. SB-2023’te şu ana kadarki en yüksek seviyeye ulaşılmıştır. Bunun önemli 
bir nedeninin, başka kaynakların da sağlandığı deprem yardımları olduğu düşünülmektedir. Zira 
Suriyelilere aldıkları yardımın nereden temin edildiği sorulduğunda, bu yardımların %75’inden 
fazlasının Kızılay Kart olarak bilinen AB fonları ile yürütülen SUY yardımları olduğu anlaşılmak-
tadır. Ancak hem 2024 itibariyle kişi başına aylık 500 TL olan bu yardımın yetersizliği hem de 
bu yardımdan sadece 1.2 milyon Suriyelinin yararlanabilmesi nedeni ile “çalışmak” dışındaki dış 
desteklerin oranının % 30 civarında kaldığı söylenebilir. SB çalışmalarının da ortaya koyduğu gibi 
2011’de Türkiye’ye gelen ve özellikle kamplar dışında yaşayan Suriyelilerin yaşamlarını temelde 
çok büyük bölümü kayıt dışı ekonomide olmak üzere çalışarak idame ettirdikleri anlaşılmakta-
dır. Zaten Suriyelilere sorulan “gelir getirici bir işte çalışıyor musunuz?” sorusu çerçevesinde top-
lanan verilere göre, 12 ve üstü yaş kategorisinde hane halkının SB-2023’te Suriyelilerin %32,6’sı 
“çalışıyor” görünmektedir.  Aktif çalışan Suriyeliler içinde kayıtlı çalışanların oranı SB-2021’de 
%4,7, SB-2023’te ise 2,4 olarak tespit edilmiştir. 
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SB-2023-S: Son 12 ayda/bir yılda herhangi bir kurum veya kişiden yardım aldınız mı?

Evet Hayır

Çalışma Yer ve Türleri: Çalışan Suriyelilerin nasıl ve ne tür işlerde çalıştıklarına dair veriler de ol-
dukça dikkat çekicidir. Buna göre çalışan Suriyelilerin düzenli ücret getiren işlerde çalışma oran-
ları azalmakta, buna karşın günlük/yevmiye ile çalışanların sayısı artış eğilimindedir. SB-2019’da 
%33,6 olan “yevmiyeli (gündelik) işlerde çalışma”, SB-2023’te %52,2 olarak tespit edilmiştir. Yani 
zaten güvenceli çalışmak konusunda sorun yaşayan Suriyelilerin %50’den fazlasının gündelik iş-
lerle daha da güvencesiz hale geldiği anlaşılmaktadır. Diğer taraftan, Suriyeli çalışanların Türkçe 
dil bilgisi ile çalışma durumları arasında anlamlı ilişki tespit edilememiştir.
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Kadınların ve Gençlerin Çalışması: Türkiye’deki Suriyeliler içinde cinsiyete göre çalışma durumu 
oldukça dengesiz bir duruma işaret etmektedir. Toplam çalışan Suriyeliler içinde kadınların oranı 
SB-2020’de %7,8 iken SB-2021 ve SB-2023’de ise % 6,3 olarak tespit edilmiştir. Ancak cinsiyete 
dayalı aktif çalışma dikkate alındığında ise erkeklerde oran %63, kadınlarda ise sadece %4 olarak 
tespit edilmektedir. 

Sorun Alanları: SB-2017 ile SB-2021 arasındaki dört araştırmanın verileri Türkiye’deki Suriye-
lilerin sekiz konu başlığı içinde en çok çalışma koşullarından rahatsız/şikayetçi olduğunu gös-
termiştir. Saha çalışmalarından sıklıkla dile getirilen ve genelde “diğer” kategorisinde yer alan 
“seyahat izin belgesi” başlığı SB-2023’te ilk kez sorun alanları arasında alınmıştır. Bunun ne ka-
dar önemli olduğu da araştırma sonucunda ortaya çıkmıştır. İlk kez SB-2023’te çalışma koşulları 
%36,6 ile ikinci sıraya inmiş, bunun yerine %42,4 ile “seyahat izin belgesi” gelmiştir. Diğer konu-
larda ise “sorun yaşamıyoruz” diyenlerin oranı daha yüksektir. Son birkaç senedir “barınma” ve 
“gıda temini” (yani hayat pahalılığı) de en yüksek seviyede sorun yaşanan alanlar olarak ifade 
edilmektedir. 

Sorunlar nelerdir?: Suriyelilere yöneltilen “Sizi ve hanenizi/ailenizi Türkiye’de en çok etkileyen 
sorun/sorunlar nelerdir?” başlıklı çoklu yanıt imkânı verilen soru, konuya ilişkin daha net bir 
tablo ortaya koymaktadır. Buna göre Türkiye’deki ekonomik durumun, özel olarak da barınma, 
kira, konut ve hayat pahalılığının Suriyelileri ciddi bir biçimde olumsuz etkilediği anlaşılmaktadır. 
Ancak Suriyelilerle yapılan OGG’lerde, sorun alanlarının anketlerde ortaya çıkandan daha yüksek 
seviyede gündeme geldiği gözlenmiştir. OGG’lerde seyahat izin belgesi hususunun yanı sıra va-
tandaşlık süreçlerinde yaşanan belirsizlik ve sorunlar da sıklıkla dile getirilmiştir. 

Sosyal Uyumun Neresindeyiz?: SB çalışmalarında da görüldüğü üzere, Türk toplumunun, Suri-
yelilerin uyum düzeyi konusundaki görüşleri yüksek seviyede olumsuzdur. Suriyelilere, kendi-
lerini Türk toplumuna uyum sağlamış görüp görmedikleri sorusu yöneltildiğinde, Suriyelilerin 
görüşlerindeki dönüşüm dikkat çekicidir. Suriyeliler SB-2019’da %51,6, SB-2020’de %46,3 sevi-
yesinde Türk toplumuna “bütünüyle” ve “büyük ölçüde” uyum sağladıkları görüşünde olmasına 
rağmen, SB-2021’de bu konuda çok ciddi bir kırılma yaşanmış ve Suriyelilerin SB-2021’de %18’i, 
SB-2023’te %27,3’ü bu önermeyi desteklemiştir. Bu durum aslında, Türk toplumundaki kararlı 
olumsuz tavrın yanında Suriyelilerde de zaman içindeki değişimi göstermesi bakımından son 
derece çarpıcıdır. Süre uzadıkça uyum süreçleri konusunda daha iyimser olması beklenilen Suri-
yelilerin bu konudaki karamsarlığı dikkat çekicidir.   
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SB-2023-S- Suriyeliler Türk toplumuna ne ölçüde uyum sağladı?

Hiç sağlamadı + çok az sağladı Kısmen sağladı/az sağladı Büyük ölçüde sağladı + bütünüyle sağladı

Kültürel Benzerlik: Suriyelilerle Türklerin kültürel benzerliği konusu, SB çalışmalarında Türk top-
lumuna sorulan “Türkiye’deki Suriyelilerin kültürel açıdan bize ne kadar benzediklerini düşünü-
yorsunuz?” sorusu ile eş zamanlı biçimde Türkiye’deki Suriyelilere sorulan “Suriyelilerin kültürel 
açıdan Türklere ne kadar benzediklerini düşünüyorsunuz?” sorusuna verilen cevaplar ile anlaşıl-
maya çalışılmış ve oldukça ilginç bir tablo ortaya çıkmıştır. Türk toplumu içinde bu soruya “Kültürel 
olarak hiç benzemiyorlar+benzemiyorlar” diyenlerin oranı beş SB çalışmasında %80 seviyesinde 
tespit edilmiştir. Aynı soruya Türkiye’deki Suriyelilerin verdiği cevap ise değişimler göstermek-
tedir. Suriyelilerin Türk toplumuna kendilerini kültürel olarak yakın hissettikleri ve bu bağlamda 
“benziyorlar” ve “çok benziyorlar” seçeneklerine SB-2017’de %56,8, SB-2019’da %57,1 destek ver-
dikleri görülmektedir. Ancak SB-2020’de ciddi bir kırılma yaşanmış ve Suriyelilerde “benziyoruz” 
görüşünde olanların oranı %41,4’e, SB-2021’de ise bu oranın yine ciddi bir azalma ile %24,7’ye 
gerilediği gözlenmiştir. Suriyelilerde Türklerle benzer kültüre sahip olunmadığı görüşünde olan-
ların oranı, SB-2021’de “benzemiyoruz” diyenlerin oranı ilk kez “benziyoruz” diyenlerin üzerine 
çıkarak %29,9’a yükselmiş, SB-2023’te ise 16,8’e gerilemiştir. Bunun nedenini ise Türk toplumunun 
kabul bir yana reddiyeci tavrının da etkili olduğu yeni bir kimlik inşası ile açıklamak mümkündür. 
Suriyeliler özellikle OGG’lerde Türk toplumunun “direncinden” kaynaklı “yorgunluktan” ve umut-
suzluktan söz etmişlerdir.

Sosyal mesafe: Sosyal mesafe konusu SB çalışmalarında karşılıklı olarak ele alınmaktadır. Sosyal 
mesafe konusunda da Türk toplumunda oldukça yüksek bir direnç yükselerek varlığını sürdür-
mektedir. Türkiye’deki Suriyelilerin Türk toplumuna olan sosyal mesafesi ise SB-2019’dan itiba-
ren minimal düzeyde azalan bir eğilimde olsa da Türk toplumunun tam tersine “yakın” ve “çok 
yakın” olarak ölçülmektedir. SB-2023’te sosyal mesafe ölçümlerinde Türk toplumu rekor sevi-
yede “uzak” noktasında dururken, Suriyeliler rekor seviyede (%91,6) “yakın” olarak ölçülmüştür. 

Uyum için Kültürel Benzerlik mi Sayısal Büyüklük mü? SB çalışmaları “uyum”, “sosyal uyum” 
ya da “entegrasyon” tartışmalarında, kültürel yakınlık ile uyum süreçleri arasındaki ilişki bakı-
mından göç literatürünü de yakından etkileyecek oldukça önemli bir test imkânı vermektedir. 
Bilindiği üzere “kültürel benzerlik”, uyum politikalarının en çok önemsenen alanlarından birisidir. 
Genelde kültürel yakınlığı olan toplumların bir arada yaşamak konusunda çok daha az sorun 
yaşayacağına dair bir algı söz konusudur. Ancak Türkiye’deki Suriyeliler konusunda yapılan de-
rinlemesine analizlerde, kültürel yakınlığın başlangıçta olumlu bir rol oynamasına ve dayanışma 
etkisi yaratmasına rağmen, sayılar artınca, süreler uzadıkça ve kalıcılık durumu ortaya çıkınca, 
olumlu etkisinin azaldığı gözlenmektedir. Burada pek çok faktör arasında en belirleyici olan hu-
suslardan birisinin, belki de en önemlisinin sonradan gelenlerin “sayısal büyüklükleri” olduğu id-
dia edilebilir. Aslında sayısal büyüklük, kendini fark etme, yeni kimlik inşası çerçevesinde ayrıştı-
rıcı bir rol de oynayabilmektedir. Bu da uyum süreçleri için önemli bir engele dönüşebilmektedir. 
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Türklerle Sosyal İlişkiler: Suriyelilere Türk toplumu ile sosyal ilişki düzeyleri konusunda yönel-
tilen sorularda ilişki yoğunlukları anlaşılmaya çalışılmıştır. Beş SB çalışmasında da bütün sosyal 
ilişkiler arasında “sohbet”, alışveriş”, “arkadaşlık”, “iş ilişkisi” ön plana çıkmaktadır. Bu ilişki bi-
çimleri, aslında Türk toplumundaki mesafeli duruşa rağmen hem sosyal mesafe ölçekleri hem 
de sosyal ilişki yoğunlukları bakımından Suriyelilerin Türk toplumuna belirgin biçimde daha da 
yakınlaştıklarını ve bunun için çaba gösterdiklerini ortaya koymaktadır. 

Suriyelilerin Durumuna Yönelik Görüşler-Algılar: Suriyelilerin Türkiye’deki yaşama, Türk ve Su-
riyeli toplumuna yönelik algıları hususu SB çalışmalarında 10 farklı önerme ile anlaşılmaya ça-
lışılmaktadır.  Örneğin “Suriyeliler Türkiye’de dışlanıyor” önermesine “katılıyorum” diyenler beş 
SB içinde ortalama %21,5’dir. Ancak bu önermeye katılmayanların oranı %32,5’tir. “Suriyeliler sö-
mürülüyor” önermesi ise, “katılmıyorum” diyenlerden daha yüksek bir oran olan %30,6 destek 
almıştır.  “Suriyeliler Türkiye’de mutlu” önermesine %50 net bir cevap vermezken, bu önermeye 
katılanlar (%30,7), katılmayanlardan (%22,1) daha yüksektir.  

Türk Toplumunun Tavrı: Suriyelilerden “çoklu cevap” sistemi ile cevaplanması istenilen 3 “olum-
lu” 3 “olumsuz” önerme (SB-2019 ve SB-2020’de 2 olumlu, 3 olumsuz önerme), “Sizce Türk top-
lumu Suriyelilere nasıl davranıyor?” ana başlığı altında yöneltilmiştir. SB-2023’te en yüksek puan 
yine “olumlu” kategoride olan “Türk toplumu Suriyelilere hoşgörülü davranmaktadır” önerme-
sine gelmiştir. İkinci sırada dört SB çalışmasında da istikrarlı bir biçimde azalan eğilimde de olsa 
“Türk toplumu Suriyelilere kucak açmıştır” seçeneği gelmektedir. Bu seçenek SB-2019’da %63,3 
iken SB-2023’te %22,4’e düşmüştür. Ancak SB-2023 Suriyeli OGG katılımcıları, bu soruda yer alan 
altı önerme içinde ağırlığı olumsuz önermelere vermiş ve özellikle hem toplumsal hem kamusal 
alanda “ayrımcılığa maruz kaldıklarını” sıklıkla dile getirmişlerdir.  

Türk Devletinin Desteklerinden Memnuniyet: Türk devletinin Suriyelilere verdiği destekler ko-
nusunda Suriyelilerin 6 temel alandaki (sağlık, koruma/ hukuki destek, eğitim, barınma (kalacak 
yer), gıda temini ve parasal/mali) hizmet ve yardımları ne kadar yeterli bulduklarına ilişkin soru-
suna “yeterli”, “çok yeterli” diyenlerin toplamı dikkate alındığında SB-2017’de %28,62, SB-2020’de 
% 31,5, SB-2021’de % 30,7, SB-2023’te ise % 28,3 ortalamasına ulaşılmıştır. 
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SB-2023-S: Türkiye’de devletin aşağıdaki konularda Suriyelilere verdiği yardım ve 
destekleri ne ölçüde yeterli buluyorsunuz?

(Puan: 5: Bütünüyle Uygundur - 0: Hiç uygun değildir)
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Türkiye’de Gelecek Beklentisi: Suriyeliler için Türkiye’de gelecek beklentisi konusu hem kalıcılık 
eğilimleri hem de uyum süreçleri için son derece önemli ipuçları vermektedir. SB-2023’te Türki-
ye’deki Suriyelilerin Türkiye’deki gelecek beklentileri SB-2021’e göre yükselmiş olsa da SB-2020 
seviyesinin çok altında kalmıştır. Şahsen Türkiye’de kendileri, aileleri ve Türkiye’deki Suriyeliler 
için gelecek olduğuna inanan Suriyelilerin ortalama oranı SB-2023’te %35,8’dir. Bir taraftan Türki-
ye’den ülkelerine dönmeyi güçlü bir biçimde reddeden ve Türkiye’de T.C. vatandaşlığını arzu eden 
Suriyelilerin gelecek beklentilerindeki bu radikal azalma, kuşkusuz Türkiye’deki mülteciler konu-
sunda yaşanan yoğun tartışmalar ve Türk toplumundaki reddiye ile yakın ilişkili görünmektedir. 
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Tercih Edilen Statü: Suriyelilerin Türkiye’de nasıl bir statüde olmak istediğine dair yöneltilen 
soruya verilen cevaplar, 2021’de ciddi bir azalmaya rağmen, Suriyelilerin statü olarak 2017’den 
bu yana her dönemde “vatandaşlık” istediğini göstermektedir. Bu talep SB-2023’te % 83,3 gibi 
rekor düzeyde gerçekleşmiştir. “Mülteci statüsünde olmak / Geçici Koruma statüsünde olmak / 
Şimdiki gibi” seçeneklerinin toplamı ise şimdiye kadarki en alt seviyesine inmiş ve %13 olmuştur. 
SB-2021’de vatandaşlığa ilginin azalması ama üçüncü ülkeye gitme eğiliminin güçlenmesi, SB-
2023’te yeniden vatandaşlığa yönelmiştir. 
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SB-2023-S: Türkiye’de nasıl bir statüde olmak isterdiniz? %

VATANDAŞLIK Çifte Vatandaş (Suriye+Türkiye) Sadece Türk Vatandaşı olmak GEÇİCİ KORUMA/MÜLTECİ İKAMET

“Suriye’ye Geri Dönmek”: SB araştırmasında “Genel olarak, Suriye’ye dönme konusunda aşa-
ğıdaki ifadelerden hangisi sizin tutumunuzu daha iyi açıklar?” temel sorusu çerçevesinde geri 
dönüş eğilimi konusunda ipuçlarına ulaşılmaya çalışılmıştır.  Burada en çarpıcı bulgu, SB-2017’de 
bu soruya “Suriye’ye dönmeyi hiçbir şekilde düşünmüyorum” diyenlerin %16,7 olan oranının SB-
2019’da %51,8’e, SB-2020’de ise % 77,8’e çıkmasıdır. Ancak SB-2021’de önemli bir kırılma dikkat 
çekmektedir. Suriyelilerin içinde “Suriye’ye dönmeyi hiçbir şekilde düşünmüyorum” diyenlerin 
oranı %60,8’e gerilemiştir. SB-2023’te ise bu seçenek 7 puan artarak %67 olmuştur. SB-2019’dan 
bu yana bütün SB çalışmalarında birinci sırada “dönmeyi düşünmüyorum” cevabı yer alırken, 
ikinci sırayı %26 ile “Suriye’de savaş biter ve bizim istediğimiz şekilde bir yönetim oluşursa dö-
nerim” seçeneği almaktadır. “Suriye’de güvenli bölge oluşursa/ güvenli bölgeye dönerim” di-
yenlerin oranı %2,4, “savaş bitince, bizim istediğimiz şekilde bir yönetim oluşmasa da dönerim” 
diyenlerin oranı ise sadece %1,2’dir. Bu çıktılar Suriyelilerin “gönüllü geri dönüş” eğilimlerinin 
hala yeterince ve ciddi bir değişim sağlayacak kadar güçlü olmadığını göstermektedir. 
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SB-2023-S-Genel olarak Suriye’ye dönmek konusunda aşağıdaki ifadelerden hangisi sizin 
tutumunuzu daha iyi açıklar?

Suriye’ye dönmeyi hiçbir 
şekilde düşünmüyorum

Suriye’de savaş biter ve 
bizim istediğimiz şekilde bir 
yönetim oluşursa dönerim

Suriye’de güvenli bölge 
oluşursa

Suriye’de savaş biterse, 
bizim istediğimiz şekilde bir 
yönetim oluşmasa da 
dönerim
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12 Ay İçinde Dönmek?: Suriyelilere daha somut bir zaman aralığında Suriye’ye geri dönme planı 
olup olmadığı “Önümüzdeki 12 ay içinde Suriye’ye geri dönmeyle ilgili planlarınız nedir?” şeklin-
de sorulduğunda “geri dönmeyi planlamıyorum” diyenlerin oranı SB-2019’da % 56,1 iken, bu oran 
SB-2020’de %89’a çıkmış, SB-2021’de biraz azalarak ama yine de çok yüksek seviyede % 80,7 
olarak gerçekleşmiştir. SB-2023’te ise oran yeniden %89,1’e yükselmiştir. 
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SB-2023-S: Önümüzdeki 12 ay içinde (ve genelde) Suriye’ye geri dönmeyle 
ilgili planlanınız nedir? %

Hiçbir şek ilde dönmeyi düşünmüyorum (Genel olarak)

12 ay  içinde geri dönmeyi planlamıyorum

Kararsızım

Geri dönmeyi planlıyorum

Geri Dönmeyi İstememe Gerekçeleri: Türkiye’deki Suriyelilerin geri dönmeyi arzu etmemesinin 
/ planlamamasının nedenleri önemli ipuçları vermektedir. Çoklu yanıt sistemi ile “Suriye’ye geri 
dönmeyi planlamamanızın en önemli 3 sebebini belirtiniz” denildiğinde Suriyelilerden gelen ce-
vaplarda ilk iki sıra 4 SB çalışmasında da aynı kalmıştır: İlk sırayı “güvenli bir yer olmadığı için” (4 
SB ortalaması %59,4), ikinci sırada “(Suriye’de) savaş devam ettiği için” (4 SB çalışması ortalaması 
% 40,5) cevabı gelmektedir. Bu soruya üçüncü sırada gelen cevap SB-2021 ve SB-2023’te “Suri-
ye’de bize ait olan bir şey kalmadığı için” yerleşmiştir (4 SB çalışması ortalaması: %22).  

Geri Dönmenin “İten” ve “Çeken” Faktörleri: Suriyelilerin kısa, orta ve uzun vadede “geri dön-
meme” gerekçeleri içinde Suriye’deki güvenlik kaygısı ön planda iken, her geçen gün, Türkiye’de 
kurulan hayata tutunma çabasının da görünür hale geldiği söylenebilir. Suriyelilerin geri dönüş 
konusunu geleneksel göç tartışmalarında sıklıkla başvurulan “itme-çekme” etkenleri bakımından 
ele aldığımızda, 14 gerekçenin 7’sinin Suriye’deki olumsuz koşullar ve riskler üzerinden “itici”, 7 
gerekçenin ise Türkiye’de kurulan yaşam ve hayat standartları bağlamında “çekici” unsur olarak 
nitelenebileceği söylenebilir. Çok belirgin bir biçimde Suriyelilerin gitmeyi planlamama neden-
leri Suriye’deki itici faktörlerle açıklanmakta, itici faktörler artma eğiliminde görünmektedir. Bu 
bağlamda önemli bir husus da şudur: 2011-2014 arasında Türkiye’ye ve diğer komşu ülkelere kaç-
malarında, B.Esad yönetimindeki Suriye rejiminin şiddet ve baskı kullanma politikasının temel rol 
oynadığı açıktır. Ancak özellikle 2013-2014’de IŞID-DEAŞ’ın devreye girmesi ile Suriye’de güven-
liğin tamamen ortadan kalması ve farklı gruplar arasındaki çatışmaların yarattığı anarşik ortam, 
Suriyelilerin ülkelerini terk etmesinde 2014 sonrasında rejim kadar etkili bir faktör olmuştur. Bu 
bağlamda, Suriye’deki rejim ya da iktidarda olası değişiklik, genelde ülkeleri dışındaki Suriyelile-
rin ilk beklentisi olsa da, geri dönüş kararında güvenliğin ve istikrarın temin edilmesi, altyapının 
yapılması ve ekonominin düzelmesi gibi hususlar da çok önemli rol oynayacak görünmektedir. 
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										Suriye’deki	olumsuzluklar	(“İTİCİ”	faktörler) 										Türkiye’de	kurulan	hayat	(“ÇEKİCİ”	faktörler)

“Suriye’ye Gönüllü Geri Dönüşü Neler Teşvik Eder?”: Genel olarak Suriye’deki sorunlara işaret 
ederek geri dönmeyi düşünmediklerini ifade eden Türkiye’deki Suriyelilere, SB-2023’te acaba ne 
olursa geri dönüşü düşünebileceklerine dair hipotetik sorular yöneltilmiştir.  “Okuyacağım poli-
tika ve değişikliklerin yaşanması sizi Suriye’ye dönüş konusunda ne ölçüde teşvik eder?” başlıklı 
soruya gelen cevapların büyük bölümü, Türkiye’deki Suriyelilerin Suriye’deki olası değişiklikleri 
geri dönmek için yeterli görmediğini ortaya koymaktadır. Kaba bir hesapla 6 seçenek ortalama-
sında Suriyelileri geri dönmeye teşvik edecek olan oran %13,6 iken, “geri dönüş için beni teşvik 
etmez” diyenlerin ortalama oranı %63,1’dir. Suriyelilerin en yüksek düzeyde “geri dönüş için beni 
teşvik eder” cevabını verdiği seçenek, uzunca süre Suriyelilerin öncelikli gerekçesi olan “Suri-
ye’deki mevcut yönetim değişirse”dir. Ancak burada da destek %30,5’te kalmış ve “bu beni teşvik 
etmez” diyenlerin oranı %45 olmuştur. Bunun dışındaki bütün seçeneklerde mesafe daha da 
açılmıştır. “Türkiye, BM, AB tarafından Suriye’de sizler için konut, eğitim, sağlık, altyapı gibi hiz-
metler verilirse”nin teşvik oranı %13,7; “Türk Hükümeti ile Suriye Hükümeti arasında anlaşma ya-
pılırsa ve sizlere BM gibi uluslararası kurumlar tarafından geri dönüş için güvenlik garantisi sağ-
lanırsa”nın %10,9; “Türk Hükümeti ile Suriye Hükümeti arasında anlaşma yapılırsa ve size Türkiye 
tarafından geri dönüş için güvenlik garantisi sağlanırsa” %10,7 olarak tespit edilmiştir. Bu veriler, 
Türkiye’deki Suriyelilerin gönüllü geri dönüş konusundaki dirençlerini de ortaya koymaktadır.
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Suriye’deki mevcut yönetim değişirse

Türkiye, BM, AB tarafından Suriye’de sizler için konut, eğitim, sağlık, altyapı 
gibi hizmetler verilirse

Türk Hük ümeti ile Suriye Hükümeti arasında anlaşma yapılırsa ve sizlere BM
gibi uluslararası kurumlar tarafından geri dönüş için güvenlik garantisi

sağlanırsa

Türk Hük ümeti ile Suriye Hükümeti arasında anlaşma yapılırsa ve size
Türkiye tarafından geri dönüş için güvenlik garantisi sağlanırsa

Suriye’de iş/istihdam imkânları olursa

Suriye’deki mevcut yönetim, ülke dışındaki Suriyelilerin ülkeye dönmesi 
konusunda çağrı yapar, af çıkarırsa

SB-2023-S: Aşağıdaki politika ve değişikliklerin yaşanması sizi Suriye’ye dönüş 
konusunda ne ölçüde teşvik eder? (%)

Geri dönüş için beni teşvik eder Geri dönüş için ne teşvik eder, ne etmez

Geri dönüş için beni teşvik etmez
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Üçüncü Ülkeye Gidiş: Türkiye’de yaşayan Suriyelilerin üçüncü bir ülkeye gitme eğilimleri “Türki-
ye ve Suriye dışında başka bir ülkeye gitmek ve oraya yerleşmek ister miydiniz?” sorusu ile an-
laşılmaya çalışılmıştır. “Hiçbir şekilde gitmeyi düşünmem” cevabını verenlerin oranı SB-2017’de 
%65,8, SB-2019’da ise %58,6 oranındayken, SB-2020’de %42,7 ile ikinci, SB-2021’de %22,8, SB-
2023’de ise %33,9 olmuştur. Ancak bu durum tersinden bir değerlendirme ile SB-2023 itibariyle 
%33,9 dışındaki yaklaşık %65’in herhangi bir gerekçe ile üçüncü ülkeye gitmeyi bir opsiyon olarak 
düşündüğünü de ortaya koymaktadır. 

Türkiye Sınır Kapılarını Açarsa?: “Türkiye Şubat 2020’de olduğu gibi Avrupa sınırlarını yeniden 
kontrol etmeme kararı alırsa (sınırları açarsa) vizeniz, izniniz olmadığı halde gider misiniz?” şeklin-
deki soruya gelen cevaplar, Türkiye’deki siyasi gündem ile Suriyelilerin tavrı arasındaki ilişkinin var-
lığını ortaya koymaktadır. Bu soruya “giderim” diyenlerin oranı SB-2020’de %8, SB-2021’de % 35,9, 
SB-2023’te ise %13’tür. Ancak “gitmem-kesinlikle gitmem” diyenlerin oranı SB-2020’de %80,1, SB-
2021’de %55,1, SB-2023’te ise %79,3 gibi oldukça yüksek oranlarda gerçekleşmektedir. Bu durum, 
Suriyelilerin bu şeklide sınır geçerek gitme düşüncelerinin çok sınırlı kaldığını ortaya koymaktadır. 

Eğitimdeki Sorunlar: SB çalışmalarında genellikle Türkiye’de Suriyelilerin en fazla memnun olduğu 
üç kamu hizmetinden birisinin “eğitim” olduğu bilinmektedir. 2016’dan itibaren Suriyeli çocukların 
Türk devlet okullarına alınması ve kendilerine Türkçe eğitim verilmesi politikası sayesinde bugün 
810 binin üzerinde okullaştırılan çocuk sayısına ulaşılmıştır. Bu çerçevede Suriyelilere SB-2021 ve 
SB-2023’te “Türkiye’deki Suriyeli çocukların eğitimle ilgili karşılaştığı sorunlar nelerdir?” sorusu yö-
neltilerek, sorun alanlarının tespit edilmesine çalışılmıştır. İlk sırada SB-2021’de %31,5, SB-2023’te 
%47,9 ile “herhangi bir sorun yok” cevabı gelse de ikinci sırada “ayrımcılık” (%18,9) ve üçüncü sırada 
da “akran zorbalığı” (%12,5) hususu ifade edilmektedir. Ancak Suriyeliler ile yapılan OGG’lerde eği-
tim alanında çok ciddi sorunlar yaşandığına dair pek çok konu dile getirilmiştir. 

Sosyal Gerginlikler: Suriyelilerin Türk toplumu ile son dönemde yaşadığı gerginlikleri tespit ve 
analiz etmek için Suriyelilere “Son 5 yıl içinde Türklerden şahsınız/aileniz / çevrenizdeki Suriyeli-
ler bir zarar gördü mü?” şeklinde bir soru  yöneltilmiştir. Türklerden şahsen (bizzat) zarar gördü-
ğünü ifade eden Suriyelilerin oranı %10,9; ailesinde zarar gördüğünü ifade edenlerin oranı %11,9 
olarak tespit edilmiştir. Zarar gördüğünü ifade edenlere göre gördükleri zarar türü fiziki şiddet/
kavga, hakaret/sataşma/taciz ve ayrımcılıktır.

Seçim Süreçlerinin Etkileri: SB-2023 çalışmasında Türkiye’deki Suriyelilerin seçim sürecini nasıl 
gördüklerini anlamaya yönelik bir soruya yer verilmiştir. Bu soruya verilen cevaplarda, Suriyelile-
rin %50’sinden fazlasının seçim sürecini “Tedirgin/endişeli” ve “Güvensiz-kötü” hissederek geçir-
dikleri anlaşılmaktadır. OGG’lerde Suriyeliler bu sürecin çok sorunlu ve travmatik geçtiğine dair 
pek çok bilgi paylaşmıştır. SB-2023 Suriyeli OGG’lerde katılımcıların neredeyse tamamı geçen 
seçim dönemlerinde çok korktuklarını, kaygılandıklarını, kendilerini güvensiz hissettiklerini ve 
sosyal medyadaki söylemlerden de olumsuz yönde etkilendiklerini belirtmişlerdir. 

6 Şubat 2023 Depremleri ve Sosyal Uyum: 6 Şubat 2023’te yaşanan 7.7 ve 7.6 büyüklüğünde 
iki büyük deprem Türkiye’de Suriyelilerin neredeyse yarısının yani 1.7 milyonunun bulunduğu 
bölgede yaşanmıştır. Depremlerde 6-7 bin civarındaki Suriyelinin de hayatını kaybettiği, on bin-
den fazla yaralının olduğu da bilinmektedir. Depremin, zaten son derece kırılgan haldeki sosyal 
uyuma, daha güçlü ve olumsuz etkisi olduğu gözlenmektedir. Deprem sonrası yardım ve destek 
faaliyetleri, çadır ya da konteyner kentlerde barınma, eğitim, sağlık gibi pek çok alanda hem 
afetin büyüklüğünden, organizasyonel sorunlardan ve kaynakların azlığından hem de toplumun 
tavrından kaynaklı bazı sorunlar yaşandığı, ortak yaşam alanlarının oluşturulmasının afete rağ-
men kolay gerçekleşmediği bilinmektedir. 
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SB-2023 çalışmasında uygulanan anketlerin %44’ü 11 ili kapsayan deprem bölgesinde gerçekleşti-
rilmiştir. Bu nedenle öncelikle depremde şahsen ya da ailece zarar görülüp görülmediği sorgulan-
mıştır. Depremde şahsen ya da ailece zarar gördüğünü ifade edenlerin oranı %39,5’tir. Depremde 
zarar gördüğünü ifade edenlere nasıl bir zarar gördükleri sorusu yöneltilmiştir. %4,5 aile bireylerini 
kaybettiklerini ifade ederken, en yüksek seviyedeki zarar görme %54,4 ile “evlerinin yıkılması/zarar 
görmesi” olmuştur.  İkinci sırada ise %52,1 ile “Ekonomik gücümüz azaldı/yok oldu”. Üçüncü önemli 
“zarar” unsuru se %8,9 ile “iş kaybı”dır.  Depremlerde şahsen ya da aile olarak zarar gördüğünü 
ifade edenlere deprem nedeni ile il değiştirmek zorunda kalıp kalmadıkları sorulmuştur. Gelen 
cevaplarda yaklaşık %27,4 oranında Suriyelinin depremde başka illere gittiğini, büyük bölümünün 
ise ayrıldığı ile geri döndüğü anlaşılmıştır. Depremde zarar görmüş Suriyelilere göre deprem son-
rasında yaşanılan en önemli üç sorun sırası ile “destek/yardım alamama” (%50,7), “güvenli barınma 
bulamama” (%47,7) ve “işyeri ya da iş kaybından kaynaklı ekonomik kayıplardır (%16,4).  Depremde 
zarar gören Suriyeliler deprem sonrasında çok yüksek bir oranla yardım/destek alamadıkları ifade 
etmektedirler (%76,3). SB ekibinin deprem bölgesindeki ziyaretleri, yapılan akademik çalışmalar 
ve en önemlisi OGG’lerde elde edilen veriler Suriyelilerin depremlerden fiziki olmaktan daha fazla 
duygusal anlamda önemli travmalar ve kopuşlar yaşadıklarını ortaya koymaktadır. SB-2023 Suri-
yeliler OGG’lerinde deprem nedeniyle başka mahallelere ya da şehirlere yerleşmek zorunda kalan 
Suriyelilerin hayatlarının daha belirsiz hale geldiği anlaşılmaktadır. Suriyeliler özellikle çocuklarını 
okula yeniden yazdırmak konusunda okullardan reddedildiklerini sıklıkla ifade etmişlerdir. Dep-
rem nedeniyle başka şehre gitmek zorunda kalan depremzede Suriyeliler, yüksek kiralardan ötürü 
ciddi anlamda zorluk çektiklerini ifade etmişlerdir. 

Suriyeli Kadınlar: Göç süreçlerinde kadınların önemli bir rol üstlendikleri bilinmektedir. Türkiye’de 
bulunan Suriyelilerin 1.4 milyonu, yani % 48’i kadınlarından oluşmaktadır. SB çalışmaları vesilesiyle 
ortalama 8 yıl civarında Türkiye’de bulunan Suriyelilerin, Suriyeli kadınlar konusundaki görüşleri 
öğrenilmeye çalışılmıştır. Çoklu yanıt ile Suriyelilere yöneltilen “Türkiye’deki Suriyeli Kadınlar ko-
nusundaki aşağıdaki ifadelerden hangileri gözlemlerinizi en iyi yansıtır?” sorusunda yer alan öner-
meler içinde ilk sırada %37 ile “Suriyeli kadınların hayatında hiçbir şey değişmedi” yer almaktadır. 
Bunu “Suriyeli kadınlar Türkiye’de yaşamayı tercih ediyorlar” (%24,1), “Suriyeli kadınlar Türkiye’de 
kendilerini daha özgür hissediyorlar” (%15,8) ve “Suriyeli kadınlar Türk kadınlarına benzemeye çalı-
şıyorlar” (%10,7) takip etmektedir. SB-2023 anket çalışmasına cevap veren Suriyeli kadınlar, erkek-
lere göre daha fazla değişim yaşadıklarına ilişkin ipuçları vermektedir.   Örneğin “Suriyeli kadınlar 
Türkiye’de yaşamayı tercih ediyorlar” önermesine genelde %24,1 destek gelirken buna erkekler 
%20,6, ama kadınlar 8 puan daha fazla bir düzeyde %28,6 destek vermektedir. 

Suriyeli Gençler: SB-2023’te Suriyeli gençlere ilişkin bazı verilere ulaşmak ve bunu daha sonraki 
SB çalışmalarında takip etmek için “Türkiye’deki Suriyeli Gençler konusundaki aşağıdaki ifade-
lerden hangileri gözlemlerinizi en iyi yansıtır?” başlıklı yeni bir soru üretilmiştir. Bu önermeler 
setinde %53,3 gibi çok yüksek bir oranla ilk sırada “Suriyeli gençler üçüncü bir ülkeye gitmek 
istiyorlar” yer almaktadır. İkinci sırada %28,3 ile “Suriyeli gençler Türkiye’de kalmayı istiyorlar” 
gelmektedir. Tıpkı kadınlarla ilgili yeni özel veriler gibi, gençlerle ilgili verilerin daha iyi analizi için 
bundan sonraki SB çalışmalarındaki sonuçları görmek gerekecektir.  

Türkiye-Suriye İlişkileri: Türkiye’de yaşayan Suriyelilere “Türkiye ile Suriye devletleri arasındaki 
diplomatik ilişkilerin olumlu yönde ilerlemesini ne ölçüde desteklersiniz?” sorusu yöneltildiğin-
de, Suriyelilerin %41,5’e varan önemli bir bölümünün “fikrim yok/cevapsız” seçeneklerini tercih 
ettiği görülmektedir. Bu ilişkilerin ilerlemesine olumlu bakanların oranı 18 iken, bu ilişkilerin ge-
lişmesini desteklemeyenlerin oranı %32,1 olarak tespit edilmiştir. Türkiye’de Suriyelilerin, ayrıl-
dıkları ülkenin yönetimine ilişkin güçlü güvensizlik tavrı bu soru ile açık biçimde görülmektedir. 
Bu konuda verilen cevapların bir nedeni de ilişkilerin gelişmesinin Türkiye’deki Suriyelilerin ül-
kelerine geri dönmesine neden olabileceğine dair endişeler olabilir.  
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SB-2023: GENEL DEĞERLENDİRME

Türkiye’deki Suriyelilerin geleceği konusu, son derece dinamik ve fakat aynı zamanda muğlak 
bir süreç içinden geçmektedir. Her ne kadar Türk toplumu Suriyelilerin büyük bölümünün Türki-
ye’de kalacağına inanıyor ve Suriyelilerin gönüllü geri dönüşünü çok gerçekçi bulmuyor olsa da 
geri gönderilmelerine dair isteklerini / dileklerini, toplumun hemen her kesimi, yüksek bir ton-
da dile getirmektedir. Bu durum Türkiye’de son yıllarda sürecin popülist siyasetin etkisi altına 
girmesiyle daha da karmaşık bir hal almıştır. Türk toplumunun kaygıları ve itirazları açık olsa da, 
hem uluslararası göç trendleri, hem de Suriye’nin içinde bulunduğu siyasi, güvenlik, ekonomik 
ve altyapı sorunları başka bir gerçekliğe işaret etmektedir. Buna ilaveten Suriyelilerin ilk bir-
kaç yıl sonrasında  başta çocuklarını Türk devlet okullarına göndermeleri ve Türkiye’nin hemen 
her yerinde yeni yaşamlarını inşa etmeleri dikkate alındığında, “gönüllü geri dönüşe” çok ilgi 
duymadıkları da görülmektedir. Bu durum Türk toplumunun itirazları, endişeleri ve Suriyelile-
rin geri gönderilmeleri konusundaki taleplerine rağmen, Suriyelilerin ciddi bir bölümünün kısa 
ve orta vadede ülkelerine gönüllü dönmeyecekleri gerçeğini değiştirmemektedir. Türk toplumu 
tarafından arzu edilmediği açık olan ortak yaşam, kendi doğası içinde kaçınılmaz hale geliyor 
görünmektedir. Bu durum ister istemez, konunun diğer muhatabı olan Suriyelilerin Türkiye’de 
ne yaşadıklarının ne hissettiklerinin de ortaya çıkarılmasını gerektirmektedir. SB çalışmaları, Su-
riyelilerin de ciddi kaygılar ve hatta çaresizlik içinde yaşamlarını idame ettirmeye çalıştıklarını, 
kendilerini güvencesiz hissettiklerini, her an “zorla geri gönderilme” riski ile karşı karşıya olduk-
larını, kurumsal ve toplumsal ayrımcılığa maruz kaldıklarını; özellikle kayıtlama, eğitim, barınma, 
seyahat, iş koşulları alanlarında sorunlar yaşadıklarını ortaya koymaktadır. Ancak Suriyelilerin 
Türkiye’deki yaşamlarının zorlaşması ya da zorlaştırılması; onları geri dönüş konusunda teşvik 
etmekten daha çok kendi paralel toplum yapılarını kurmalarına, Türk toplumuna karşı öfkelen-
melerine ve hatta radikalleşmeye açık hale gelmelerine yol açabilir. Uyum çalışmaları tam da bu 
tür riskleri azaltmak için gereklidir.  

SB çalışmalarındaki bulgular, bir taraftan Türk toplumunun kaygılarını ve Suriyelilerin Türki-
ye’den ayrılmasına dair gayet güçlü talebini ortaya koyarken, öte taraftan yaşanan tecrübeler ve 
yaşamın doğal akışı, Suriyelilerin Türkiye’de kalıcılığı ile ilgili ciddi işaretler vermektedir. 2011’de 
58 bin olan sığınmacı sayısının bir anda milyonları bulduğu, üzerine ilaveten düzensiz göç hare-
ketlerinin yoğunlaştığı bir süreç içinde yaşanan toplumsal şok, yaygın kaygılar ve sürecin siya-
sallaşmasının getirdiği gerginliğin dikkate alınması bir zorunluluktur. Bu nedenle SB çalışmala-
rı, Türkiye’de Suriyeliler konusunun sosyal uyum ve huzurlu, müreffeh bir gelecek bakımından 
mutlaka ciddiyetle ele alınması gerektiğine, gerekli önlemlerin zamanında alınmaması halinde, 
“sosyal şok”un travmaya dönüşmesi ve kronikleşmesine, böylece de toplumsal kopuş ve ge-
rilimlere ve hatta “paralel toplum yapılarına” dayanan çok boyutlu ciddi risklerin ortaya çıka-
bileceğine dair bir öngörüde bulunmaktadır. Bu akademik öngörü, popülist söyleme egemen 
olan “gönderilsinler-kalsınlar” tartışmalarına da mesafeli durmayı zorunlu kılmaktadır. SB ekibi 
Suriyelilerin Türkiye’de kalmalarını bir gereklilik ya da tercih olarak ifade etmemektedir. Sadece 
aradan geçen süre içinde ortaya çıkan sosyolojik durumun ve Suriye’deki ortamın, Suriyelilerin 
Türkiye’de kalıcı olacaklarına işaret ettiğini iddia etmekte; Suriyelilerin Türkiye’deki kalıcılığının 
her iki toplum için yaratacağı sorun ve risklerin azaltılmasının yolunun da sosyal uyum çalışma-
ları olacağına inanmaktadır.  

SB çalışmaları Türkiye’deki Suriyeliler konusunun geçici bir konu olmadığı, yüzbinlerce, hatta 
milyonlarca Suriyelinin, Türkiye’de sürekli kalacağı varsayımından hareket etmektedir. Bu ba-
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kımdan UNHCR’ın da ortaya koyduğu gönüllü geri dönüş, üçüncü ülkeye yerleştirme ya da başka 
bir yere gitmeleri çok olası görünmüyorsa, uyum süreçleri olarak çerçevesini çizdiği Geçici Koru-
ma Sonrası Kalıcı Çözümlerin üçünün de dikkate alınması gerekmektedir. SB çalışması temelde 
siyasi, askeri, jeostratejik vb. gelişmelerden daha fazla sosyolojik gelişimi ve toplumsal ilişkileri 
dikkate alacak şekilde yapılandırılmış, bu nedenle de sosyal uyum konusundaki durumun tespi-
tine ve bunun güçlendirilmesi için yapılması gerekenlere odaklanmıştır. Ancak uyum çalışmaları 
konusunda Türk toplumunda isteksizlik ve hatta reddiye dikkat çekmektedir. Suriyelilerin var-
lığından ve kalıcılığından rahatsız olduğunu, Suriyelilerin ülkelerine geri gönderilmelerini talep 
eden Türk toplumu, yapılacak uyum çalışmalarına şüpheyle bakmakta, bu tür çalışmaların mül-
tecilerin kalıcılığını sağlamak için bilinçli ve kötü niyetli bir politika olduğunu iddia etmektedir. 
Hatta uyum çalışmalarını, başta AB olmak üzere zengin dünyadaki dışsallama politikasının bir 
aracı olarak görmektedir. Bilindiği üzere, BM’nin bütün çağrılarına ve 2018 Mülteciler için Küresel 
Mütabakat’a rağmen, mültecilere ev sahipliği yapan ülkelere yeterince destek sağlanmadığı ve 
dışsallama politikalarının ön plana çıktığı bir gerçektir. Ancak bu küresel sorun bir gerçek olsa 
da, uyum çalışmalarınn özellikle de evsahibi toplumlar için önemini ortadan kaldırmamaktadır. 
Çünkü uyum çalışmaları, ötelenmesi ya da yapılmaması halinde ortaya çıkması yüksek ihtimal 
dahilinde olan sorunların önceden tespiti ve giderilmesini sağlamayı da amaçlar. Bu bağlamda 
toplumun endişeleri ve taleplerini ciddiye almak, bu konuda makul ve gerçekçi bir iletişim stra-
tejisi ile toplumu bilgilendirmek ve kazanmak, gönüllü geri dönüş ve üçüncü ülkelere yeniden 
yerleştirme politikaları için çaba göstermek kadar, uyum çalışmalarının gerekçesinin ve mantığı-
nın da topluma anlatılması gerekmektedir.  

Suriyelilerin Türkiye’deki kalıcılığı konusundaki öngörü,  en kabaca tanımı ile Suriye’deki “itici” ve 
Türkiye’deki “çekici” unsurlar ile açıklanabilir. Suriye’deki kronikleşen farklı otoritelerin kontro-
lündeki düşük dozlu savaş, istikrarsız ve güvensiz ortam, bırakıp gelinen varlıkların el değiştirmiş 
olması, çökmüş ekonomi, yıkılmış altyapı ve hala değişmemiş olan iktidar “itici” unsurlar olarak 
öne çıkmaktadır. Öte taraftan ortalamada sekiz yıldan fazladır Türkiye’de var olma, Türkiye’de 
yeniden inşa edilen hayatlar, bugüne kadar 850 bini aşkın Suriyeli bebeğin Türkiye’de dünya-
ya gelmesi, halen 810 binden fazla Suriyeli çocuğun Türk devlet okullarında Türkçe müfredatla 
okullara gitmesi, 58 bini aşan Suriyeli üniversite öğrenci sayısı, 1 milyondan fazla Suriyelinin ça-
lışması ve Suriyelilerin kamplarda değil, Türkiye’nin hemen her yerinde Türk toplumu ile birlikte 
yaşıyor olması, Suriyeliler için önde gelen “çekici” unsurlar olarak sayılabilir. Bu nedenle Türk 
toplumunun sürdürülebilir huzuru, güvenliğinin ve kalkınmasının geliştirilmesi için de Suriyeli-
lerin onurlu, temel insan hakları ve mülteci haklarına sahip olarak barışçıl bir ortamda yaşaması, 
mümkünse Türkiye’ye katkı vermesi bakımından uyum çalışmaları bir tercih olmayı aşmış, zo-
runluluk haline gelmiştir. 

Beklenmedik kriz dönemleri, bütün toplumlar ve hükümetler için önemli bir meydan okumadır. 
Bu durum plansız kitlesel insani hareketliliklerde çok daha karmaşık ve riskli hale gelebilmekte-
dir. Çok kısa bir zaman içinde milyonlarca sığınmacı ve düzensiz göçmene ev sahipliği yapmak 
durumunda kalan Türkiye’de toplumun tavrında ciddi dönüşüm, bu anlamda şaşırtıcı değildir. 
Kısa sürmesi beklenen bir ev sahipliği sürecinde savaştan kaçan mağdur, mazlum insanlara ku-
cak açan ve bu bakımdan yüksek düzeyde bir toplumsal kabul ve dayanışma ortaya koyan Türk 
toplumu, sayıların sürekli artması, gelenlerin geri dönmeyeceğinin anlaşılması, ülkedeki ekono-
mik-mali sorunlara ilaveten vergi ödeyenlerin yeni mali yüklerle karşı karşıya kalması, kitlesel 
insani akınlarda ortaya çıkan suç ortamının artması ihtimali, iş kaybı ya da daha az ücretle çalış-
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ma riski, kamu hizmetlerinde yaşanabilecek aksaklıklar ve dahası demografi ve kimlik kaygıları 
gibi anlaşılabilir endişelerle konuya yaklaşmaktadır. Başlangıçtaki “yüksek kabul” bir süre sonra 
“kırılgan kabule” ardından “tahammüle”, sonrasında ise tehdit altında olunduğundan hareketle 
reddiyeye dönüşmüş görünmektedir. SB-2023 bulgularında görülen, Türk toplumunun, nere-
deyse siyasi ya da sosyo-ekonomik fark olmaksızın %89’unun “Suriyeliler gönderilsin” talebinde 
olduğu bir ülkede süreç yönetimi de oldukça zorlu ve karmaşık olacağı açıktır. Türk toplumunun 
bu talebi popülist siyasete alan açarken, talebin temel insan hakları, sosyolojik dönüşüm ve 
özellikle de geri dönmesi beklenilen Suriye’deki durum çerçevesinde nasıl gerçekleşeceği be-
lirsizliğini korumaktadır. Devletler ortaya çıkan krizlerde toplumun makul ve meşru kaygılarını, 
bunların gerçek olup olmadığından bağımsız bir biçimde, dikkate almak ve bunu yanıtlamakla 
mükelleftir. Toplumun kaygılarının ciddiye alınmaması ve buna toplumu tatmin edecek düzeyde 
cevap verilmemesi, toplumların iyilik halini bozma riskini de beraberinde getirmektedir. 2011’den 
bu yana Suriyeliler ve diğer yabancılarla yaşanan süreçte toplumun kaygılarına karşılık verilme-
mesi, popülist, hatta ırkçı siyaseti de normalleştirmekte, toplumun ve devletin evrensel hukuk 
ilkelerinden uzaklaşmasına ve hatta toplumun iyilik halinin bozulmasına alan açabilmektedir.     

SB çalışması, Türkiye tarihinde gelişimi, sayısal ve zamansal boyutları itibariyle “sosyal bir şok” 
olarak da nitelenebilecek Suriyeli sığınmacılar ve özel olarak da sosyal uyum konusunda bilimsel 
çerçevede bir fotoğraf çekmeyi amaçlamaktadır. SB ekibi, saha çalışmasında ortaya çıkan bul-
gular, Türkiye’deki ve Suriye’deki durum ve dünyadaki insani hareketliliği konusundaki eğilimler 
çerçevesinde akademik tespitlerini yaptıktan sonra politika önerilerini de ortaya koymaktadır. SB-
2023 ana raporunda görüleceği üzere yaklaşık 40 ayrı konuda 20 sayfayı aşkın bir bölümde ortaya 
konulan politika önerileri önerileri bütünüyle SB akademik ekibinin görüşlerini yansıtmaktadır. 

SB ekibi Suriyelilerin Türkiye’de kalmalarını bir gereklilik ya da tercih olarak ifade etmemekte, hatta 
tam tersine risklere dikkat çekmektedir. Ancak SB Ekibi, aradan geçen süre içinde ortaya çıkan sosyo-
lojik durumun ve Suriye’deki ortamın, Suriye’de bugünden sonraki gelişmeler ne yönde olursa olsun, 
Suriyelilerin Türkiye’de kalıcı olacaklarına işaret ettiğini öngörmekte; çok yüksek sayıdaki Suriyelinin 
Türkiye’deki kalıcılığının her iki toplum için yaratacağı sorun ve risklerin azaltılmasının yolunun da 
sosyal uyum çalışmaları olacağına inanmaktadır.  
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SB-2023 Araştırması Teknik Profili 

T.C. Vatandaşları Suriyeliler (Geçici Koruma)

Anket Uygulama 
Zamanı 21 Aralık 2023 - 6 Ocak 2024 31 Aralık 2023 - 18 Ocak 2024

Örneklem	
Büyüklüğü

2.238	Kişi																																																																																																							
NUTS-2	düzeyindeki	nüfusları	dikkate	alınarak	hazırlanan	ve	
Türk	toplumunu	temsil	eden	kotaya	göre	26	ilde	2.238	kişi

1.453	Hane																																																																																																															
Suriyeli	sayısı	en	yüksek	olan	ilk	15	ilde	1.453	hane	
(Araştırmaya	dahil	edilen	15	ildeki	Suriyeli-GK	nüfusu,	
Türkiye’deki	toplam	GK	sayısının	%89,3’üne	denk	gelmektedir.)		

Araştırmanın	Evreni

Türk	 toplumunun	 ortalama	 hane	 büyüklüğü	 TÜİK	 2023	
verileri	 çerçevesinde	 3,14*	 olarak	 alınmıştır.	 Hane	 sayısı	
ise	 Türkiye’de	 yaşayan	 toplam	 85.372.377	 (TÜİK-ADNKS	
2023)/3,14=27.188.655	olarak	hesaplanmıştır.

Örneklem	büyüklüğü	bu	verilere	dayanarak	%95	güven	düzeyi	
ve	±2,07	güven	aralığında	2.238	olarak	hesaplanmıştır.

Araştırmanın	evreni	belirlenirken,	Suriyelilerde	ortalama	hane	
büyüklüğü	 6	 olarak	 belirlenmiştir.	 Toplam	 hane	 sayısı	 ise	
Türkiye’de	yaşayan	toplam	Suriyeli	sayısının	bu	ortalama	hane	
büyüklüğüne	bölünmesi	ile	yaklaşık	3.214.780/6	=	535.797	
olarak	hesaplanmıştır.

(Çalışmanın	Suriyeliler	bölümü,	Kasım	2023	itibarı	ile	toplam	
geçici	koruma	altındakilerin	%	1,98	civarında	olan	kamplardaki	
(GBM)	 Suriyelileri,	 ikamet	 izni	 ile	 Türkiye’de	 olanları	 ve	 çifte	
vatandaşları	kapsamamaktadır.)

Anket	Uygulama	
Modeli Kişi	Bazlı	/	(CAPI	-	Bilgisayar	destekli	yüz	yüze	anket	yöntemi) Hane	Bazlı	/	(CAPI	-	Bilgisayar	destekli	yüz	yüze	anket	yöntemi)

Güven	Düzeyi %95 %95

Güven	Aralığı ±2.07 ±2,57

Kota	Belirleme	ve	
Uygulama	Yöntemi

(Anket	
uygulamasında	
il-ilçe-mahalle	
esası	çerçevesinde	
anketler	hane	
önlerinde	
uygulanmıştır)	

Anket	uygulaması	Türk	 toplumu	 için	NUTS-2	düzeyinde	26	 il	
kent	merkezinde	 18	 ve	 üzeri	 yaş	 grubunda,	 sorulan	 soruları	
anlayacak	 ve	 cevap	 verecek	 yeterlilikteki	 kişiler	 üzerinde	
yapılmıştır.	Her	hanede	sadece	1	kişi	ile	anket	uygulanmıştır.	
Anket	 uygulanacak	 bireylerin	 seçiminde	 basit	 rastgele	
örnekleme	 yönteminden	 yararlanılmış	 ve	 illerde	 anket	
uygulanacak	bireylerin	 sayıları	NUTS-2	düzeyindeki	nüfusları	
dikkate	alınarak	hazırlanan	kotaya	göre	belirlenmiştir.	 İllerde	
görüşme	 yapılacak	 hanelerin	 seçiminde	 il	 saha	 sorumluları	
rasgele	 yürüyüş	 kuralını	 uygulamış	 ve	 anket	 uygulamasında	
cinsiyet	 ve	 yaş	 grupları	 oranlarının	 temsiline	 azami	 ölçüde	
özen	 gösterilmiştir.	 Araştırma	 sonuçları	 yaş,	 cinsiyet,	 eğitim	
ve	meslek	analizini	de	amaçladığı	için	örneklemde	bunlara	da	
dikkat	edilmiştir.

Suriyeliler	 için	 yapılan	 çalışma,	 bir	 hane	 halkı	 araştırması	
şeklinde	 gerçekleşmiştir.	 Araştırmada	 gerekli	 bilgiler	
Suriyelilerle	 yüz	 yüze	 uygulanan	 bir	 anket	 formu	 ile	 kamp	
dışında	 yaşayan	 geçici	 koruma	 altındaki	 Suriyelilerden	
toplanmıştır.	 Anketler,	 hane	 halkında	 bilgi	 vermeye	 yetkili	
kişi	ile	yapılmıştır.	Araştırmanın	evreni	belirlenirken,	ortalama	
hane	 büyüklüğü	 6	 olarak	 belirlenmiştir.	 Toplam	 hane	 sayısı	
ise	Türkiye’de	 yaşayan	 toplam	Suriyeli	 sayısının	 bu	 ortalama	
hane	 büyüklüğüne	 bölünmesi	 ile	 yaklaşık	 hane	 sayısı****	
3.214.780/6=535.797	olarak	hesaplanmıştır.

Bu	 araştırma	 ile	 bu	 hanelerde	 yaşayan	 toplamda	 8.225	
Suriyelinin	cinsiyet,	yaş,	eğitim,	çalışma	durumu	gibi	verilerine	
ulaşma	imkânı	sağlanmıştır.*****

Odak	Grup	
Görüşmeleri	(OGG)	

10	OGG,																																																																																																						
59	Türk	Katılımcı																																																																																																																																								
7	İl:	Şanlıurfa,	Mardin,	Antalya,	Adana,	İzmir,	Gaziantep,	
Ankara	4	Kategori:	Öğrenci,	Esnaf,	Kadın,	Karışık

12	OGG																																																																																																																																																
	75	Suriyeli	katılımcı																																																																																																						
5	Cities:	Adana,	Hatay,	İzmir,	Mersin,	İstanbul																																																				
4	Categories:	Men,	Women,	Students,	Mixed
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SURİYELİLER BAROMETRESİ-2023 
SURİYELİLERLE UYUM İÇİNDE YAŞAMIN ÇERÇEVESİ

29 Nisan 2011 Türkiye tarihinde muhtemelen varlığını hep hissettiren önemli bir kırılma 
anlarından birisi olarak yer alacaktır. Bu tarihte Suriye’den Türkiye’ye sığınan 252 kişi ile 
başlayan süreç , sadece 3 yıl içinde, Türkiye’yi 3 milyonu aşan sayı ile dünyada en fazla 
mülteci barındıran ülke haline getirdi. Oysa 2011’de Türkiye’de 250 bini ikamet, 58 bini 
uluslararası koruma statüsü ile yaşayan yabancı bulunuyordu. Suriyeliler Türkiye’ye gelmeye 
başladığında, bu insani hareketliliğin ulaşacağı ne sayısal büyüklükler, ne kalış süreleri, ne 
de iç ve dış politik etkileri öngörülebilmişti. Herşey “geçicilik” üzerine bina edilse de, Türkiye 
12 yıldan bu yana yeni bir sosyolojik ve politik durum içine girdiği açıktır. 2023 sonu itibari 
ile Türkiye’de geçici koruma altındaki yaşayan Suriyelilerin sayısı 3,2 milyondur. Bu Türkiye 
nüfusunun % 3,7’si anlamına gelmektedir. Türk toplumumun Suriyelilere yönelik yaklaşımında 

dayanışmadan reddiye yönüne doğru ciddi bir değişim gözlenmekte; özellikle büyük sayılardan ve uzayan süreçlerden 
kaynaklanan kaygıların ve itirazların varlığı da her geçen gün kendisini daha çok belli etmekte ve konu günlük siyasetin en 
çok ilgi gösterdiği bir alana dönüşmektedir. Öte taraftan hem Suriye’de kronikleşen savaş, istikrarsızlık ve yoksulluk ortamı, 
hem de Suriyelilerin kendi yaşamlarını Türkiye’de kurma çabaları nedeniyle, Suriyelilerin Türkiye’deki kalıcılık eğilimleri 
güçlenmektedir. Türkiye’deki Suriyelilerin % 98’inden fazlası kent mültecileri olarak Türk toplumu ile birlikte yaşıyor. 2011-
2023 arasında en az 850 bin Suriyeli bebek Türkiye’de doğdu, 810 bini aşkın Suriyeli çocuk Türk devlet okullarına gidiyor, 
55 binden fazla Suriyeli genç Türk Üniversitelerinde okuyor, Suriyelilerin % 32’si aktif iş hayatında yer alıyor. Ayrıca 240 bin 
civarında Suriyeli ise istisnai yol ile vatandaşlığa geçti. Her geçen gün daha da karmaşıklaşan süreç, kapsamlı politikalar 
geliştirilmesine de imkan vermiyor. Halen UNHCR’ın üç kalıcı çözümü olarak bilinen “gönüllü geri dönüş”, “yeniden (başka 
ülkeye) yerleştirme” ve “yerel uyum” çabaları eş zamanlı bir biçimde yürütülmeye çalışılmaktadır.  

Suriyeliler Barometresi çalışması, öncelikle yaşanan bu yeni ve önemli durumu anlamaya dair bir çaba olarak Prof. Dr. 
M. Murat Erdoğan tarafından 2014’den beri tasarlanmış ve düzenli olarak tekrarlanmaktadır. Hem Türk toplumu hem de 
Suriyeliler bakımından “ortak toplumsal yaşama” dair gelişmeleri, uyum ve gerilim süreçlerini anlamayı ve politika önerileri 
geliştirmeyi amaçlayan çalışma, temsiliyet gücü yüksek kapsamlı kamuoyu araştırması ve odak grup görüşmeleri ile (OGG) 
gerçekleştirilmektedir. Araştırmanın temel amacı ve çabası, akademik kısıtların farkında olarak, bu önemli ve son derece 
dinamik süreç konusunda mümkün olan en gerçek fotoğrafı elde etmek, buradan hareketle toplumsal huzur merkezli 
değerlendirme ve önerileri kamuoyu ile paylaşmaktır. SB saha çalışmaları genel olarak Aralık aylarında gerçekleşmekte, 
sonuçlar ise Ekim-Aralık arasında Kamuoyu ile paylaşılmaktadır. Aralık 2023-Ocak 2024 arasında saha çalışması yapılan 
SB-2023, T.C. Vatandaşları için NUTS-2 modellemesine uygun biçimde 26 ilde 2.238 kişi ile “kişi bazlı”( güven düzeyi: %95 
ve  güven aralığı ±2,06),  Suriyeliler için ise hane halkı bazlı olarak 1.4 53 anket ile gerçekleştirilmiştir. SB-2023 çerçevesinde 
ayrıca 22 OGG yapılmıştır. 
UNHCR Türkiye desteği ile Prof. M. Murat Erdoğan yönetimi ve raporlaması ile gerçekleşen SB-2023 araştırma ekibinde 
kıdemli uzmanlar Dr. Nihal Eminoğlu, Tülin Haji Mohamad, Doç. Dr.Fulya Memişoğlu, Dr. Onur Unutulmaz ile proje asistanı 
Gizem Şenoğlu yer almıştır. 
Ayrıca göç, mülteci ve toplumsal araştırmalar alanında hem Türkiye hem de yurtdışında son derece değerli/duayen 
akademisyenlerden oluşturulan “Suriyeliler Barometresi Akademik Kurulu” üyeleri Prof. Dr. Nermin Abadan-Unat, Prof. 
Dr. Mustafa Aydın, Prof. Dr. Banu Ergöçmen, Prof. Dr. Mehmet Ali Eryurt, Prof. Dr. Elisabeth Ferrıs, Prof. Dr. Mehmet Nuri 
Gültekin, Prof. Dr. Ahmet Kasım Han, Prof. Dr. Ahmet İçduygu, Omar Kadkoy, Prof. Dr. Neeraj Kaushal, Prof. Dr. Ayhan 
Kaya, Prof. Dr. Fuat Keyman, Ümit Kızıltan, Prof. Dr. Kemal Kirişci, Prof. Dr. Nilüfer Narlı, Kathleen Newland, Prof. Dr. 
Barbara Oomen, Prof. Dr. Ludger Pries, Doç.Dr. Saime Özçürümez, Prof. Dr. H.Halil Uslucan, Prof. Dr. Nasser Yassin, Doç.Dr. 
Ayselin Yıldız ve UNHCR-Ankara ekibi çalışmaya çok önemli destek ve katkılar vermişlerdir.

SB
2023

Prof. Dr. M. Murat Erdoğan

desteğiyle

SB-2023 ve diğer SB çalışmalarının Türkçe, İngilizce, Arapça bütün kitap ve yönetici özetleri online  versiyonu 
https://www.unhcr.org/tr/en/haberler-ve-bilgilendirme/publications & https://www.mmuraterdogan.com/
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